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AKRONIMET DHE SHKURTESAT

SZHEL. Strategjia e zhvillimit ekonomik lokal

NVM Ndérrmarjet e vogla, té mesme

SWOT Strengths, Weaknesses, Opportunity and Threats

SVL Strategjiné pér Vetéqeverisje Lokale

PLVM Plani lokal i veprimit né mjedis

PZHK Plani i Zhvillimit Komunal

KASH Kornizén Afatmesme té Shpenzimeve

KM Kilometér

IEAA Institucione edukativo-arsimore dhe aftésuese

oJQ Organizata joqeveritare

UCK Ushtria Clirimtare t& Kosovés

QKMF Qendrés Kryesore t& Mjekésisé Familjare

QMF Qendrés Mjekésisé Familjare

QPS Qendrés pér Puné Sociale

MPMS Ministris s& Punés dhe Mirégenjes Sociale

(THMK Instituti Hidrometeorologjik i Kosoves

AMMK) Agjencisé pér Mbrojtjen e Mjedisit t& Kosovés

KRU Kompanité Regjionale t& Ujésjellésit

IKSHPK Instituti Kombétaré i Shéndetit Publik

PM Madhesia grimcave

KRM Kompania rajonale ¢ mbeturinave

GQ Grantet geveria

THV T& hyrat vetanake

P Projekti

BE Bashkimi Evropian

DZHE Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik

DPUKGIJ Drejtoria pér PLanifikim, Katastér, Urbanizém dhe Gjeodezi

DRKS Drejtoria pér Rini, Kulturé dhe Sport

DSHMS Drejtoria pér Shendési, dhe Mirégenje Sociale
Falénderim ..

Strategjia ¢ zhvillimit ekonomik lokal né komunén e Shtimes 2023 - 2025, &shte
pérgatitur nga anétarét e Grupit Punues t€ komunés s& Shtimés, né bashképunim dhe
mbéshtetje nga kompania konsulente “SWOT Consulting” e cila ka angazhuar ekspertin
Basti Hysenin. Komuna ¢ Shtimes shpreh falénderim pér kompanine konsulente e
pérmendur mé larté pér mbéshtetjen dhe kontributin ¢ dhén€ né hartimin ¢ késaj
Strategjie.




Strategjia e zhvillimit ekonomik lokal 2024-2027

1. PERMBLEDHJA EKZEKUTIVE

Strategjia Zhvillimit Ekonomik Lokal né komunén ¢ Shtimes pércakton zhvillimin e
qéndrueshém si njé proces i orientuar drejt géllimit, afatgjaté, vazhdueshém,
gjithépérfshirés dhe sinergjik gé prek té gjitha aspektet e jet€s (ekonomike, sociale,
mjedisore dhe institucionale) pér té gjithé nivelet brenda komunés s& Shtimes. Zhvillimi
i géndrueshém nénkupton krijimin e njé modeli ¢& né ményré cilésore plotésojné nevojat
dhe interesat socio-ekonomike té qytetaréve dhe né t€ njéjtén kohé largojné ose
reduktojné ndjeshém ndikimet gé kércénojné ose démtojné myjedisin dhe burimet
natyrore.

Koncepti afatgjaté i zhvillimit & géndrueshém t& komunés s&¢ Shtimes nénkupton rritje
té vazhdueshme ekonomike e cila, pérveg efikasitetit ekonomik, progresi teknologjik,
teknologjité menqura kundrejt ambientit (marré parasysh ndryshimet kiimatike),
inovacionin né gjithé shogéring dhe biznesi me pérgjegjési shoqérore, siguron uljen ¢
varférisé, pérdorimi mé i miré afatgjaté i burimeve, pérmirésimi i kushteve shéndetésore
dhe cilésisé sé jetés dhe uljen ¢ ndotjes né njé nivel q&é mund t& pérballojné faktorét
mjedisoré, parandalimi ndotjes se re dhe ruajtja e biodiversitetit. Njé nga géllimet mé t&
réndésishme té zhvillimit t& géndrucshém &shté hapja e vendeve t€ reja t€ punés dhe ulja
¢ shkallés s& papunésisé, si dhe ulja pabarazité gjinore dhe sociale t& grupeve té
margjinalizuara, duke nxitur punésimin & rinjté dhe personat me aftési t€ kufizuara, si
dhe grupet ¢ tjera té rrezikut.

Lista e Objektivave Pérgjithshme t& Strategjisé (Vetém objektivat e pérgjithshme duhet te
listohen kétu).

Objektivi pérgjithshém 1: T& krijohet njé klimé e favorshme pér zhvillimin e biznesit

Objektivi pérgjithshém 2: Té pérmirésohet cilésia e shérbimeve publike dhe
infrastrukturés

Objektivi pérgjithshém 3: Té zhvillohet turizmi rural
Objektivi pérgjithshém 4: Té promovohet zhvillimi bujgésisé intenzive

Objektivi pérgjithshém 5: Té krijohet njé mjedis i favorshém socio-kulturor, arsimor
dhe ekologjik

Njé pérmbledhje e rekomandimeve pér té adresuar dhe kompletuar objektivat e
pérgjithshme qé jané listuar mé larté se ende mungon infrastruktura ligjore, infrastruktura
fizike, mungesa e studimeve té fizibilitetit né lidhje me shfrytézimin e resurseve natyrore,
digjitalizimi shkollave dhe institucioneve publike, menaxhimi mbeturinave me theks t&
veqant ato inerte, investime né objektet ¢ trashégimisé kulturore, muzeté, terrent sportive
etj.

Rekomandimet kryesore pér secilin sektoré:

Klimé e favorshme pér zhvillimin e biznesit - mungon infrastruktura ligjore,
infrastruktura fizike, lejet € nevojshme pér operimin e kétij parku teknologjik né nivelin
qendror dhe pérmirésimi i infrastrukturés fizike pér zonat tjera industriale, parku

teknologjik né Shtime dhe zona biznesore né Davidove. Po ashtu promovimi shfrytézimit
té burimeve natyrore - népérmes studimeve té€ ndryshme té fizibilitetit né lidhje me
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resurset natyrore, mundésit e zhvillimit né bujgési, né resurset energjetike ripértéritése
etj.

Pérmirésimi cilésisé sé shérbimeve publike dhe infrastrukturés - Infrastruktura publike
ende nuk &shté e kompletuar duke filluar nga rrugét lokale, ndrigimi, menaxhimi
mbeturinave.

Zhvillimi 1 turizmit rural - ka nevojé pér studime dhe investime, duke i dhéné prioritet
kétij sektori dhe mundésit g€ ofrom komuna Shtimes

Promovimi 1 zhvillimit t€ bujqgésisé intenzive — marr parasysh se éshté trend global dhe
historik &shté krijimi i fermave t&€ médha dhe intenzive atéheré fokusi i investimit duhet té
jeté mbéshtetja financiare,

Mjedis 1 favorshem socio-kulturor, arsimor dhe ekologjik — ku pérfshihen renovimi
shkollave egzistuese dhe digjitalizimi né shkolla, vlerésimi i hapésirés shkollore para se
té vendose pér ndértim, t€ ndonjé shkolle, sa i pérket menaxhimit t¢ mbeturinave
veqanérisht problem né vehte mbetet mbeturinat inerte.

2. HYRJA

Marr€ parasysh orientimet strategjike zhvillimore, Komuna e Shtimes do t& bé&jné
pérpjekje q& pérmes zhvillimit ekonomik lokal t& pérmirésojné dhe ngritin kualitetin e
Jetés s€ qytetaréve duke krijuar mundési t& reja né mirégenien ekonomike dhe shogérore.
Kjo strategji trajton aspektet e zhvillimit ekonomik lokal t& orientuara né drejtim &
partneritetit me t€ gjitha palét e interesit me qéllim t& rritjes s& punésimit, uljes sé nivelit
té varférisé dhe rritjes sé€ cilésisé sé jetesés.

Zhvillimi ekonomik mund t& arrihet vetém kur komuna e Shtimes tregon geverisje mé té
mir€ dhe ofrojné shérbime t€ nevojshme pér publikun népérmjet pérmirésimit dhe
avancimit té€ vetéqeverisjes lokale né fushén ¢ ekonomisé. Pér t€ arritur kéto géllime,
komunat fokus té veganté duhet ti japin pérmirésimit dhe zhvillimit t& infrastrukturés
lokale, krijimit t& kushteve t& pérshtatshme pér zhvillimin, promovimin e bizneseve té
vogla dhe té mesme lokale, zhvillimi i sektorit te bujqésisé, nxitjen e krijimit t& vendeve
t€ reja punés pérmes investimeve t& reja qofté nga vendi, e po ashtu edhe nga jashtg.
Zhvillimi i késaj strategjie ndérlidhet me njé séré dokumentesh strategjike t& Qeverisé sé
Republikés s&€ Kosovés, t€ komunés dhe burime tjera sekondare té informatave, strategji
té zhvillimit ekonomik lokal t& komunave t& ndryshme né Kosové gé né shumicén e
sektoréve gjasojné me komunén e Shtimes, si:

Strategjin€ pér Vetéqeverisje Lokale 2016-2026;

Plani lokal i veprimit né€ mjedis n€ komunén e Shtimes 2021-2025

Plani komunal pér menaxhimin e mbeturinave né komunén e Shtimes 2023-2027
Draft Plani i Zhvillimit Komunal né komunén e Shtimes 2019 — 2027
Organogrami i Komunes dhe Drejtorive né komunén e Shtimes

Strategjia e komunés sé Klinés 2023 — 2028

Strategjia e komunés sé€ Rahovecit 2021 — 2025

Plani pér menaxhimin e tokave rurale né komunén e Shtimes 2023-2027
Komnizén Afatmesme t€ Shpenzimeve né komunén e Shtimes 2024-2027
Strategjia-e-zhvillimit-ckonomik-publik né komunén e Shtimes 2019-2022

VY VVVVVVVY
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3. METODOLOGJIA

Hartimi i kétij dokumenti t€ réndésishém zhvillimor ka kaluar népér njé proces
gjithépérfshirés té pjesémarrjes sé shumé akteréve dhe ka kaluar népér disa faza:

- Ndérlidhja me dokumentet strategjike siq u listuan mé larté

- Antarét e grupit punues pérfaqésuar nga drejtorét e drejtorive pérkatése t& komunés dhe
anétaréve t€ tjeré pjesé t€ grupit punues

- Pjesémarrésit né punétorin e organizuar me gjithé aktorét relevant té zhvillimit né
komunén e¢ Shtimes, me géllim qé t€ shfrytézohet teknika “brainstorming” né lidhe me
definimin e objektivave té pérgjithshme, specifike, aktivitete dhe projektet dhe analiza
SWOT.

- Grumbullimi dhe pérpunimi i t€ dhénave mbi gjendjen ekzistuese né komuné
- Analiza e aftésisé€ konkurruese t€ komunés (analiza SWOT)

- Definimi 1 Vizionit, Misionit, Synimeve, Objektivave, programeve dhe projekteve
konkrete

Né fillim té procesit pér hartimin e Strategjisé komunale u formua Grupi punues pér
hartimin ¢ SZHEL, dhe Grupet e Paléve t& Interesuara nga ana e kryetarit t& komunés
zotit Dr. Qemajl Aliu.

Ekipit SZHEL dhe Grupeve Punuese u &sht¢ dhéné mbéshtetje e ploté politike nga
udhéheqja komunale me drejtorité pérkatése dhe se kompania konsultuese ka pasur qasje
né t€ gjitha dokumentet dhe informatat ¢ komunés.

NEé fazén e paré pas periudhés sé€ tenderimit éshté vendosur né bazé té vlerésimit t& dosjes
sé prokurimit g€ si hartues i késaj Strategjie t& zgjedhet kompania konsultuese — “SWOT
consulting” e cila pastaj ka angazhuar dhe kontraktuar ekspertin pér hartimin ¢ strategjisé
pér zhvillimin ekonomik lokal — Basri Hyseni. Pas mbylljes dhe nénshkrimit t& kontratés
né mes Autoritetit Kontraktues dhe Kompanisé pérfituese té tenderit Kryetari i Komunés
ka caktuar grupin punues nga stafi menaxherial i komunés dhe sektori privat.

Grupin Punues pér hartimin e Strategjisé pér Zhvillim Ekonomik Lokal, éshté i pérbéré
nga 9 anétaré:

Kastriot Shabani, (udhéheqés i grupi punues), drejtor pér Zhvillim Ekonomik
Grejtalb Emini, drejtor pér Planifikim Urban, Kadastér dhe Gjeodezi

Jeton Raka — drejtor i Prokurimit

Bardhyl Rushiti, drejtor pér Shérbime Publike

Albana Fazliu, drejtor pér Kulturé, Rini dhe Sport

Yllka Fejzullahu, drejtor pér Arsim

Gonxhe Osmani — drejtoreshé Inovacionit

Bujar Ferati, Zyrtar Kryesor Financiar

Rexhep Limani, drejtor shoqatés sé biznes

00 No LA W

Grupi punues i kryesuar nga Kastriot Shabani (udhéheqés i grupi punues), éshté takuar
me datén 11 Shtator 2023 s€ bashku me kompaniné konsultuese njé takim konsultativ ku
jané ndaré detyrat me antarét e grupit me qéllim qé té ndihmohet, koordinohen aktivitetet
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etj. Eshté vendosur se puntoria e paré t¢ mbahen né resortin “Hija Maleve” Jezerc me
datén 21 Shtator 2023, ku né takim do té jené grupi punues dhe palét e interesit.
Me datén 21 Shtator 2023 éshté mbajtur punétoria e cekur mé larté ku kané qené 21

pjesémarrés.
Lista e pjesémarrésve né punétoriné - Hartimi | strategjisé sé zhvillimit ekonomik lokal 2024
~ 2027
Nr. | Emri&mbiemri | Pozita Insitucioni
Drejtor i Drejtorisé s€ Zhvillimit Ekonomik dhe
1 | Kastriot Shabani | Bujgésisé Publik
Drejtor né Drejtoring pér Planifikimit Urban,
2 | Grejtalb Emini | Kadastrit, Gjeodezis€ dhe Pronésisé Publik
3 | Gojart Bajrami | Zyrtar né Drejtorisé s& Administratés Publike Publik
4 | Feride Rexhaj Zyrlare né Drejtoring ¢ Prokurimit Publik
Shef ne Drejtoring s€ Zhvillimit Ekonomik dhe
5 | Ejup Ismajli Bujgésisé Publik
6 | Valon Jonuzi Drejtor i Drejtorisé s€ Administratés Publike Publik
Shoqéria
7 | Imer Tershana Antar i Klubit Biznesit Shtime civile
Shogéria
8§ | Adriatik Beqga Antar i Klubit Biznesit Shtime civile
Shogéria
9 | Rexhep Limani | Pronar i Agrocoop civile
Gazmend Zyrtar né Drejtoring pér Planifikimit Urban, Kadastrit,
10 | Hysenaj Gjeodezisé dhe Pronésisé Publik
11 | Bardhyl Rushiti | Drejtor Shérbime Publike Publik
Zyrtare ne Drejtoring s& Zhvillimit Ekonomik dhe
12 | Vesa Zeqiri Bujqgésisé Publik
Zyrtar né Drejtorisé s Zhvillimit Ekonomik dhe
13 | Tafil Hasani Bujgésisé Publik
14 | Faruk Bega Nénkryetar I komunés Publik
Bashkim Zyrtar ne Drejtoring sé Zhvillimit Ekonomik dhe
15 | Ahmeti Bujgésisé Publik
Zyrtar né€ Drejtoring pér Planifikimit Urban, Kadastrit,
16 | Ramadan Ukaj Gjeodezisé dhe Pronésisé Publik
Zyrtar ne Drejtorisé s& Zhvillimit Ekonomik dhe
17 | Safet Brahimi Bujgésisé Publik
18 | Yllka Fejzullahu [ Drejtore n€ Drejtoring e Arsimit Publik
19 | Albana Faziiu Drejtore né Drejtoring e kulturés, rinisé dhe sportit Publik
20 | Gonxhe Osmani | Drejtore né Drejtoriné e Inovacionit Publik
21 | Tringa Rushiti Zyrtare né Drejtoring e Arsimit Publik

Ekipi pér hartimin e SZHEL s€ bashku me grupet punuese vazhdoi punén né
grumbullimin, pérpunimin dhe analizén e té€ dhénave pér lévizjet demografike,
punésimin, arsimin, NVM-t€, bizneset dhe strukturén ¢ tyre, investimet, infrastrukturén
dhe né bazé té t€ dhénave t€ mbledhura ka arritur né vlerésimin e aftésisé konkurruese
sipas teknikés SWOT.
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Né vazhdim ekipi i SZHEL, né bashképunim me akterét tjeré komunalé, kané béré edhe
definimin ¢ vizionit, misionit, synimeve dhe objektivave pér periudhén e ardhshme
katérvjegare, t& cilat mund t€ realizohen vetém né bazé té programeve dhe projekteve té
identifikuara né kété strategji. Puna e pérbashkét e ekipit éshté prezantuar edhe para
akteréve t€ interesit & pérfaqésuar nga pérfaqésuesit e institucioneve publike,
organizatave civile, organizatave private profesionale, grupeve té ckspertéve si dhe
komunitetit t& biznesit. Rishikimi dokumenteve, strategjive paraprake né komunén e
Shtimes dhe rishqyrtimi dhe krahasimi me strategji t€ njéjta né nivel vendi me dy
komuna: Rahovecit dhe Klinés, pra me komuna qé péraférsisht komuna Shtimes ka
kapacitete t€ nj&jta zhvillimore, demografike, ambientale, etj.

Mledhja e dyté e grupit punues &shté mbajtur me datén 25 Shtator dhe ka pasur si géllim
kryesor me grupin punues dhe palét e interesit prezantimin i draftit fillestar pér hartimin
e Strategjisé pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2024-2027, i cili pas aprovimit nga Grupi
punues éshté dérguar né Kuvendin Komunal pér aprovim me qéllim gé ky dokument
strategjik me publikuar pér diskutim publik, né afat prej 30 ditésh.

Kryesuesit e grupeve punuese kané vendosur kontakte me zyrtarét e Qeverisé sé¢ Kosovés
dhe t& institucioneve tjera, né ményré qé té harmonizohen interesat e pérbashkéta pér
prioritetet e projekteve zhvillimore t&€ komunés né pérputhje me prioritetet e nivelit
gendror, kéto kontakte jané me Ministrin€é ¢ Financave pér projektin e Kornizés
Afatmesme Buxhetore 2023-2025, me Ministriné e Tregtisé dhe Industrisé projekti pér
Zona Ekonomike, me Ministrin€ e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural pér projektin e
Shérbimeve Késhillimore, me Ministriné e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor pér
projektin Hartave Zonale, si dhe kontaktet me institucione tjera.

Pér mé shumé né lidhje me renditjen e aktiviteve shih listimin e hapave pér hartimin dhe
pérfundimin e strategjisé pér zhvillim ekonomik lokal (SZHEL):

Aktiviteti Pérshkrimi
» Pércaktimi i pérbérjes sé grupit punues duke
HAPI 1: Formimi I pérfshire Kryesuesin e grupit, anétarét nga
grupit punues departamente relevante t& Komunés dhe akteré té
ndryshme.
» Diskutim i hapur me palét t& interesuara duke
HAPI 2: Takimi Publik pérfshiré qytetarét para hartimit t& Strategjisé ku

¢éshtjet t& réndésishme qé duhet t& jené pjesé té
Strategjisé jané pércaktuar.

Pérgatitja e pjeséve pérkatése;
Mbledhja e té dhénave;

Diskutimet me grupin punues;
Konsultimet me palé t€ ndryshme;
Analiza e té dhénave 1é mbledhura;
Identifikimi i hapave t& ardhshme;

HAPI 3: Analiza

¥V ([ VVVVVY

Konsultimi i draftit t€ Strategjisé pérmes uebfaqés

HAPI 4: Konsultimi sé¢ Komunés dhe me takime publike me qytetaré.
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Analiza e komenteve/sugjerimeve nga konsultimet
me publikun

Pérfshirja/mos pérfshirja e komenteve né draftin
pérfundimtare t€ Strategjisé

Raporti 1 konsultimeve

HAPI 5: Analiza pas-
konsultimit

Y|V ¥V V¥

HAPI 6: Takimi I Finalizimi i Strategjisé dhe dérgimi e saj pér
fundit t&€ Grupit Punues aprovim
Kompania konsultuese ju ka pérmbajtur t€ gjitha hapave qé jané bazuar sipas udhézuesi-

pér hartimin e strategjisé pér zhvillim ekonomik lokal nga fillimi deri né finalizimin e saj.

4. VIZIONI, MISIONI, QELLIMET DHE OBJEKTIVAT PER
ZHVILLIM EKONOMIK

Vizioni dhe misioni i komunés dhe vlerat kyge jané elemente thelbésore té ngulitura né té
gjithé kornizén pér pérsosmériné e performancés né komunén e Shtimés. Si pjesé e
profilit komunal &shté vizioni i saj, konkretisht arritja ¢ qéndrueshmérisé ekonomike té
komunés, si dhe, misioni i vazhdueshém i komunés né mbéshtetje t& realizimit té kétij
vizioni. Pér t&¢ mbéshtetur misionin dhe arritjen e vizionit t& komunés, géllimet dhe
objektivat vendosen pérmes proceseve té planifikimit strategjik. Vlerat thelbésore
mbéshtesin kéto qéllime dhe objektiva, gjithashtu lidhin sé bashku dhe pérforcojng té
gjitha vendimet dhe veprimet themelore operacionale.

NE& vijim jané prezantuar vizioni dhe misioni i komunés sé Shtimés.

Vizioni: - “Komuné g€ kiijjon mundésiné potenciale pér zhvillimin e infrastrukturés te
bizneseve, agrobiznesit dhe té shfrytézimit t€ burimeve natyrore duke ruajtur ambientin
dhe trashégiminé”, kurse

Misioni: Pérkrahjen ¢ zhvillimit t€8 NVM-ve, bujqdsisé, turizmit, pérmirésimi i
infrastrukturés fizike, ngritja e cilésisé né arsim, shéndetési dhe shérbime publike,
ruajtjen e mjedisit dhe trashégiming kulturore.

5. SFONDI
5.1 ANALIZA E GJENDJES AKTUALE

Bazur né metodologji, n€ pjesén e par€ té Strategjisé do t& keté njé pérshkrim t& gjendjes
aktuale t€ zhvillimit ekonomik lokal t&¢ Komunés. Gjendja aktuale duhet t& pérfshijé té
gjitha informatat lidhur me qgeshjet socio-ekonomike t& Komunés té cilét duhet t& jend
target pér pérmirésim gjaté zbatimit t& Strategjisé. Grupi punues ka béré identifikimin e
problemeve dhe shkaqeve té tyre, sfidave dhe mundésive t€ zgjidhjes sé tyre. Gjendja
aktuale duhet té pérfshijé informata lidhur me situatén socio-ekonomike, dcmoglaﬁne
bizneset, shérbimet publike etj.
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Duke pasqyruar gjendjen aktuale t€ ofrimit t€ shérbimeve publike duhet t& elaborohet pér
secilin shérbim gjendja aktuale dhe pasqgyrohet njé plan pér pérmirésimin ¢ gjendjes
aktuale pér shérbimet si: shérbimet administrative, miréqenia sociale, kulturé rini dhe
sport, planifikimi urban, parget dhe sheshet, rrugét, trotuaret, transporti publik, parkingjet
publike, ndri¢imi publik, furnizimi me ujé, kanalizimi, grumbullimi i mbeturinave,
deponimi i mbeturinave, etj.

Trajtimi i punésimit duhet pasqyruar kéto té dhéna t€ nevojshme: vendi i té pundsuarve
né raport me popullsing€, punésimi sipas gjinisé, etnitetit, moshés, struktura e té
punésuarve: sektori publik, t& vetépunésuar, t€ punésuar né sektorin privat; numri i té
papunésuarve né raport me popullsiné dhe t€ punésuarit. Struktura e t€ papunésuarve
sipas grup moshave dhe arsimimit; struktura e t& punésuarve sipas degéve kryesore: né
bujqési, né agrobiznes, né degé té tjera me karakter industrial, né shérbime, né tregti;
struktura e t€ punésuarve né sektorin publik: ne administraté, né shéndetési, né arsim etj.;
numti i t& punésuarve jashté vendit.

Profili ekonomik i Komunés pérmbledh t€ dhéna si: pérmbledhje e karakteristikave
kryesore t€ zhvillimit ekonomik; pé&rmbledhje e tendencave kryesore t& zhvillimit
ekonomik; drejtimet kryesore t& zhvillimit ckonomik si: degé me karakter industrial,
zhvillimi i bujgésisé. Struktura e administrimit té tokés. Sistemet e kanalizimeve dhe
ujities sé tokés; sipérfaget e kulturave kryesore. Trende, ndryshimi; pérpunimi i
produkteve bujgésore; zhvillimi i turizmit; zhvillimi blegtorisg; zhvillimi i pylltarisé;
zhvillimi i sektorit privat dhe komunitetit t& biznesit; shkalla e organizimit né shoqata;
struktura e ndérmarrjeve dhe prodhimit; sektori publik; sektori privat.

Kjo pjesé é&shté kyge né identifikimin e objektivave dhe pércaktimin e
aktiviteteve/masave pér kété arsyeje analizat dhe té dhénat e mbledhura né kété faze
duhet t€ jené sa mé té kuptueshme.

5.1.1 Pozita dhe vec¢orité gjeografike

Komuna e Shtimes &shté¢ komuné né Republikén e Kosovés, ndodhet né Rajonin e
Ferizajt ndérsa qendra administrative ¢ komunés éshté vendbanimi i Shtimes. Komuna e
Shtimes ndodhet né gendér t€ Kosovés. Né jug, komuna kufizohet me komunén e
Ferizajt, né verilindje me komunén e Lipjanit dhe né peréndim me komunén ¢ Suharekés.
S€ bashku me komunat e Ferizajt, Kaganikut, Hanit t& Elezit dhe Shtérpcés, qé pérbéjné
Rajonin e Ferizajit. Shtimja shtrihet né skajin peréndimore t& Rrafshit t& Kosovés. Kjo
dhe rrethina e saj z&né vend né pjesén jugore t8 Kosovés. Koordinatat gjeografike te késaj
komuné jané né hemisferat gjeografike: 42° 26' dhe 21° 02'. Komuna ¢ Shtimes pérbén
1,2% té territorit t& Kosovés. Rreth 48,4 % e territorit t& komunés éshté toké bujqésore.
Komuna ka 23 vendbanime duke pérfshiré edhe veté seling e komunés sé ¢ Shtimes prej
té cilave 13 vendbanime shtrihen né pjesén kodrinore — malore: Zborc, Carralevé,
Belincé, Petrové, Reqak, Mullopolc, Rancé, Topillé Llanisht, Dugé, Karagicé, Devetak
dhe Pjetérshticé, ndérsa 9 vendbanime prej tyre né pjesén rrafshinore: Gllavicé, Rashincé,
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Davidove, Mugezing, Vojnove, Gjyrkove, Godanc i Eperm dhe 1 Ulét dhe Lagja Pajtimit
(Petrovig). Shumica e fshatrave t& komunés jané té lidhura me seliné e komunés me rrugé
t& asfaltuara dhe momentalisht vetém dy rrugé jané té paasfaltuara pér fshatin Topill€ dhe
Devetak. Shtimje &shté trekéndésh gjeografik gé lidhé Prishtinén me Prizrenin, poashtu
Shkupin gjegjésisht Ferizajin me Prizrenin dhe anasjelltas. Distancat rrugore né mes”
Shtimes dhe Prishtinés éshté 31 KM, nga Prizreni 51 KM dhe nga Shkupi 65 KM.
Sipérfagja e komunés sé Shtimes &shté prej 134km? ose shprehur 13,450.8ha.

Pozicioni dhe ndarja ¢ Komunés se Shtimeve sipas vendbanimeve - Né tabelén né€ vijim
do t& gjeni disa t& dhéna statistikore né lidhje me: vendbanimet, sipérfagja, toké
bujqésore, pyje, rrugé urbane, popullsia, numri familjeve, dendésia pér banoré/km?, rrugé
komunale (km), rrugé urbane (km) etj.

Tabela 1 — 18 dhéna t& pérgjithshme statistikore té€ komunés sé Shtimes

Qyteti 1 | Toké bujgésore (%) 48.40
Fshatra 22 | Pyje (%) 47.40
Sipérfagja (km?) 134 | Rrugg urbane (km) 15.54
Popullsia (banoré) 27,324 | Rrugé komunale (km) 107.22
Numri familjeve 4,158 | Dendésia pér banoré/km? 203.91
Meshkuj (%) 50,69 | Femra (%) 49.31

5.1.2 Historiku i komunés sé e Shtimes

Njihet si njési territoriale - administrative gé nga fillimi 1 shekullit XX, mé saktésisht q&
prej Luftés sé Paré Botérore. Komuna humb statusin ¢ saj mé 1932 pér shkak t€ politikés
shoviniste serbe t& udhéhequr nga Mbretéria e atéhershme jugosllave. Pas Luftés s€ Dyté
Botérore (1945), Shtimja ka funksionuar sérish si komuné, pér ta humbur statusin pérséri
né vitin 1959. Mg 9 qershor t& vitit 1988 &éshté rithemeluar Komuna e Shtimes dhe sot
éshté gendér komunale administrative e 22 fshatrave dhe veté vendbanimit t€ Shtimes,
gjithésejt 23 vendbanime.

Né vendbanimet ¢ komunés sé Shtimes gjenden gjurmé té trashégimisé historike e
kulturore gé prej kohés sé neolitit, iliréve, romakéve dhe vazhduar me ato t& Perandorisé
Osmane. Sipas defterit kadastral t& vitit 1455 Shtimja i takonte Vilajetit t€ Vushtirisé dhe
ishte nén pushtimin osman. Né vitin 1566-74 i takonte Nahijes sé Moravés me gendér né
Prishtiné. Ndérsa né shekullin XIX i takonte Sanxhakut t€ Prizrenit.

5.1.3 Kushtet klimatike dhe relievi

Komuna e Shtimes ka klimé t& mesme kontinentale, me dimra mesatarisht té buté dhe me
veré mesatarisht t& nxehté. Temperatura mesatare vjetore éshté 10.5 gradé Celsius. Muaji
mé i ftohté éshté janari me temperaturé mesatare -9 gradé Celsius, ndérsa mé 1 ngrohti
&éshté korriku me 20.4 gradé Celsius. Mesatatja vjetore e reshjeve né territorin € komunés
&shté 633 mm. Sasia mé e larté e reshjeve €shté regjistruar né muajin maj 8§1.3 mm,
ndérsa ajo mé e uléta né muajin néntor 41.7 mm. Mesatarja vjetore relative ¢ lagéshtisé
8shté 78.7%. Insolacioni vjetor éshté 2,153 oré. Vranésirat mesatare vjetore jané 52%.
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Shpejtésia mesatare vjetore e erés éshté 1.3 m/s né drejtim jug -peréndim dhe 2.8 m/s né
drejtimin veri-peréndim. Pika mé e ulét mbidetare né komunén e Shtimes éshté 545.7 m,
ndérsa pika me e larté mbidetare &shté 1,290 m. Rreth 54 % e sipérfaqés s¢ komunés i
takon lartésisé mbiedetare deri né deri 700 m, rreth 27 % e sipérfages sé pérgjithshmé t&
komunés i takon lartésisé mbidetare 700-900 m, ndérsa g€ pjesa tjetér e sipérfaqés (rreth
17 %) qé pérfshiné kryesisht zonat malore i takon lartésis€ mbidetare mbi 900 m.

5.1.4 Pedologjia dhe gjeologjia

Né& kuadér t& pérbérjes pedologjike t& tokave t& komunés jané pjesémarrése tipet mé
pérfagésuese té tokave: Tokat kafeje, aluviale, deluviale, pseudogleje, smonica, livadhore
dhe rendziné. Kurse né areale té caktuara na paragiten edhe tokat gurore, pér mé tepér
shih né (Tabela 2). Tokat kafeje, smonicat, dhe rendezinat i takojné rendit t€ tokave
automorfike, ndérkag, aluviumet dhe pseudoglejet dhe ato livadhore renditen si toka
hidromorfike. Tipat dhe néntipat e tokave kafeje, i pérkasin klasés sé tokave kambike dhe
eluvialoiluviale. Kéto toka pér shkak té lagéshtisé mé té madhe dhe ajrosjes optimale,
krijojné kushte t& pérshtatshme hidro-termike, t& cilat ndikojné n€ mrjedhén dhe
intensitetin e proceseve pedogjenetike, posagérisht, ato t& alterimit kimik dhe biologjik,
duke ndryshuar né térést strukturén e shkémbinjve.

Tabela 2: Tipet e tokave kryesore né komunén e Shtunes

Tipet kryesore té tokave | Sipérfagja ha Sipérfaqja %

Toka aluvliale 1,249.69 924
Toka livadhore-argjilore 1,090.29 8.06
Toka redezina 176.29 1.3
Toka smonice 872.07 6.45
Toka te kafta 8,768.34 64.85
Toka pseudoglej 909.59 6.73
Toka gurore 454.89 3.36
Gjithsej 13,422.16 100

Sa i pérket bonitetit dominojné tokat me klasé t& VI (62.58%), ndérsa g€ tipet t€ tjera té
bonitetit jané t€ pérfagésuara mé pak si Klasa e bonitetit I (7.30%), Klasa e bonitetit 11I
(11.03), Klasa e bonitetit IV (11.45), dhe Klasa e bonitetit V (5.68 %). Pér nga potenciali
prodhues kéto toka jané mjafté t€ mira por q€ jané né proceset e degradimit t&
vazhdueshém evolutiv, erozionit dhe e punimit joadekuat. Me masa meliorative tipet e
tokave me veti jo té€ mira mund té pérmirésohen dhe té rritet prodhimtaria pér njési té
sipérfaqes. Tokat bujqésore mund t& grupohen né teté klasé. Pérqindja e tokave bujqésore
sipas klasave né komunén e Shtimes &shté prezantuar né tekstin e mé lart, pér
pércaktimin e klasés jané disa parametra: toka, Terreni dhe lartésia. Toka poentohet nga:
tipi tokés, tekstura e tokés, thellésia e tokés, kullimi tokés, Terreni: pjerrtésia dhe Lartésia
dhe Klima: reshjet atmosferike mesatare vjetore. Pé&r mé shumé informacione shih -
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Udhézimi administrative Nr. 02/2012 Pér klasifikimin e pérshtatshmérisé sé tokés
bujgésore:

Bazuar né analizat e hartés gjeologjike t& Kosovés, struktura gjeologjike e komunés s€
Shtimes i takojné formacioneve t& Palezoikut, Triasikut, Jurasikut, Kreatenit t€ sipérm,
Neogjenit dhe sedimenteve t& Kauternerit. Njé pérbérje mé e detajuar ¢ formacioneve
gjeologjike t& komunés sé Shtimes éshté prezantuara né figurén.

Harta gjeologjike e komunés s¢ Shtimes

: At e
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5.1.5 Pasurité natyrore

Komuna e Shtimes njihet pér rezervat e médha t& gurit gélgeror, té cilat sipas matjeve té
kryera né vargmalet nga Carraleva né Topillg, jané rreth 2 milioné metra kub rezerva té
cilésisé sé larté, ndérkohé qé ka pritshméri dhe pér rreth 9 milioné metra kub rezerva té
tjera t& po késaj cilésie, duke pérbéré né kété ményré njé mundési shumé t€ madhe dhe
vazhdimési pér ngritien e njé industrie nxjerrése dhe pérpunuese pér materiale g€
pérdoren né sektorin e ndértimit.

Territori 1 komunés sé Shtimes éshté i pasur me lumenj. Lumi i Carralevés éshté njé ndér
bukurité natyrore té zonés, né hyrje té Shtimes bashkohet me lumin i cili buron nga malet
e Topillés, pér t’u bashkuar mé pas né qytetin e Shtimes me lumin Shtimjanja dhe duke
vazhduar népér fshatra t& pjesés rrafshore né komunén e Shtimes me lumin Sitnica.
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Pellgu i lumit Shtimjanja ka nj¢ sipérfaqe prej 14km? dhe njé gjatési afér 15km. Pérveg
kétij lumi ekzistojné edhe burime t& tjera si ai né Qarrishté, Regak etj.

Rezervat ujore jané njé resurs mjaft i miré pér zhvillimin e bujqésisé, si burim
energjetik, por dhe si mundé&si turizmi. Toka bujgésore pérbén rreth 48,4 % té
territorit t8 komunds dhe bujgésia éshté dhe mbetet njé nga prioritetet
zhvillimore t& saj. Komuna ka rreth 6,697ha toké bujqésore, prej t€ cilave 4,947ha
jané pjellore. Kullotat zéné njé sipérfage rreth 1,750ha, ndérsa pyjet 6,377.8 ha ose
rreth 47.4 % té territorit t¢ Komunés, nga t& cilat 45.9% (2,926.8ha) jané publike
dhe 54.1% (3,451 ha) né pronési private duke pé€rb&ré njé aks shumé t&
réndésishém pér zhvillimin e bujgésisé dhe blegtorisé.

5.1.6 Numri i popullsisé
Komuna Shtime pérfshin qytetin e Shtimes dhe 22 fshatra me njé popullsi prej 27,324
banoré!, me rreth 4,158 familje dhe me njé dendési popullésie 203.91 banoré/km?* dhe
moshé mesatare 27.62 vjec, ku prej tyre 13,850 jané té gjinisé€ mashkullore, ndérsa
13,474 jané t& gjinisé femérore. N& vazhdim né tabelén e méposhtme prezantohet rritja e
popullésisé sipas viteve t€ regjsitrimit.

Tabela 3. Banorét e komunés sé Shtimes sipas viteve té regjistrimit t€ popullésisé

Viii Regjitrimit 1948 1953 1961 1971 1981 1991 2011
Numuri banoreve 9,834 10,301 12,523 15,528 19,952 23,519 27,324

Grafikoni: Banorét e komunés sé Shtimes sipas viteve t& regjistrimit t€ popullésisé

| Regjistrimi i Popullsis i vitit 2011 - Agjencia e Statistikave t€ Kosovés
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Tabela 4 - Struktura e popullsisé sipas moshés

Grup moshat | Numri i Pérqindja Mosha mes- -
grupmoshés { intervali x *

0-9 5,428 19.87 4.5 24.426.0
10-19 6,124 22.41 14.5 88,798.0
20-29 4,443 16.26 24.5 108,853.5
30-39 3,970 14.53 34.5 136,965.0
40 - 49 3,016 11.04 44.5 134,212.0
50 -39 1,988 7.28 54.5 108,346.0
60 — 69 1,386 5.07 64.5 89,397.0
70-79 725 2.65 74.5 54,012.5
80+ 244 0.89 40 9,760.0
Gjithsej 27,324 100 754,770.0

Nga tabela ¢ mésipérme shihet se popullata e komunés s&€ Shtimes &shté e dominuar nga
grup - moshat e reja.
Struktura e popullsisé qé jetojné né vise rurale dhe urbane ka kété pjesémarrje: Popullésia
urbane me 7,255 banoré ose 26.55% dhe Popullsia rurale me 20,069 banoré ose 73.45%.

Ekonomit familjare né komunén e Shtimes jané 4,158 me 6.57 mesatarja pér familje.

Tabela 5. Strukturén e pérkatésisé etnike

Pérkatésia etnike Numri | Pérqgindja
Nuk jané né dispozicion 19 0.07
Shqiptar 26,447 96.79
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Serb 49 0.18
Turk 1 0.00
Boshnjak 20 0.07
Rom 23 0.08
Ashkali 750 2.74
Egjiptian 0 0.00
Goran 2 0.01
Té tjeré 13 0.05
Preferon mos té pérgjigjet 0 0.00

Gjithsej | 27,324 100

Norma mesatare vjetore e shtimit (nataliteti) sipas vitit 2011 &shté 536 lindje nga té cilat
290 t& gjinisé mashkullore ndérsa 246 t€ gjinisé femérore ose shprehur né promilé éshté
19.61 %e.

Norma mesatare vjetore ¢ vdekjeve (mortaliteti) sipas vitit 2011 éshté 85 vdekje nga té
cilat 55 té gjinisé mashkullore ndérsa 30 t& gjinisé femérore ose shprehur né promilé
éshté 3.11 %o. Pra, mund té konkludojmé se shtimi natyror pér vit né komunén e Shtimes
éshté 16.5%o.

Sa i pérket fenomenit t&€ migrimit vlen té theksohet emigrimi i madh i t€ rinjéve dhe
gjeneratés sé mesme drejt vendeve Pérendimore e veqanérisht Gjermanisg.

5.1.7 Arsimi

Sistemi arsimor né Kosové nga viti 2002, &shté duke funksionuar sipas modelit 5+4+3.
Sipas kétij modeli: 5 vite jané né arsimin fillor, pastaj vazhdohet me 4 vite t&€ shkollimit
té mesém té ulét dhe 3 vite té shkollimit t& mesém té larté.

Rrjedhimisht, struktura organizative ¢ sistemit arsimor né komunén e Shtimes &sht& e
organizuar né tri nivele: arsimin fillor (klasét I — V), arsimin e mesém t€ ulét (klasét VI —
IX) dhe arsimin e mesém t€ lart€ (klasét X — XII), pra edhe komuna e Shtimés &shté né
harmoni me sistemin arsimor né nivel vendi.

Drejtoria e Arsimit ¢ komunés sé Shtimes menaxhon 10 institucione edukativo-arsimore
dhe aftésuese, njé gjimnaz si dhe njé shkollgé t€ mesme profesionale, shtaté shkolla fillore
dhe té mesme té uléta me 9 paralele t& ndara dhe njé institucion parashkollor, pérmes té
cilave ofron shérbime pér 4,992 nxénés, prej t€ ciléve 337 jané f&mijé parafillor dhe 130
fémijé parashkollor (qerdhe}.

Tabela 6 — t& dhénat statistikore t& institucioneve arsimore

Institucionet arsimore Femra Meshkuj Gjithsej

Institucioni parashkollor — ¢erdhja 63 67 130
Arsimi para fillor 5 - 6 viec 143 144 287
Arsimi fillor (1 —5) 833 864 1,697
Arsimi i mesém i ulét (6 — 9) 654 718 1,372
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Gjimnazi (10 —12) 295 277 572
Shkollat Profesionale (10 — 12} 141 251 392
Gjithsej 2,129 2,321 4,450

Politikat arsimore vendosen nga niveli gendror, ndérsa komuna luan rol t&
réndésishém né kuadér t& kompetencave ligjore né mirémbajtjen e ambienteve
dhe né ofrimin e¢ bashké&punimit g& synon rritjen e kapaciteteve dhe prioritetet e
zhvillimit komunal.

Numri i mésimdhénésve éshté 364 dhe numri studentéve &shté 180 student

1 ej il nés ose
shp indj 7%, Dy arsye kryesore ¢ dominojné kété zvogélim
jashtézakonisht t& madh brenda njé periudhe kohore 2-3 vjeqgare: Emigrimi
masiv pér vendet ¢ Bashkimit Evropian dhe natalitetit i ulét. Por ky problem
dominohet mé shumé nga emigrimi.

Probleme tjera q& jané identidikuar gjaté diskutimeve dhe analizés: Kushtet jo t&
pérshtatshme né disa objektet shkollore, mungesa ¢ digjitalizimit, mungesa ¢
hapésirave té nevojshme pér fémijét parashkollor, infrastruktura sportive,
mundesa e hap&sirés pér nxénés né vet vendbanimin ¢ Shtimes.

5.1.8 Kultura dhe Sport

N& komunén e Shtimes zhvillojné aktivitetin e tyre kulturore, artistike dhe
sportive dhe jané té organizuara si: shogéri kulturore artistike, klube sporti por
t& gjitha sipas ligjeve né fuqi né Kosové jané regjistruar si OJQ - Ligji nr.
06/1-043 pér liriné e asociimit né organizata jogeveritare.

Jané disa institucione kulturore qé menaxhohen nga Drejtoria pér Kulturé,
Rini dhe Sport: Biblioteka e Qytetit dhe Muzeu i Qytetit, i themeluar gjaté
vitit 2004 me gellim ruajtjen e relikteve historike dhe njohjen e sé kaluarés
historike té trevés sé Shtimes, e cila ishte mjaft e bujshme, me plot sakrifica e
luftéra pér liri.

Trashégimia kulturore, jané identifikuat 14 objekte t& trash&gimisé kulturore gé
jané né mbrojtje t& pérkohshme nga Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit
duke pérfshiré: xhamia, kisha, tyrbe, varreza e shumé objekte {jera, varrezat e
déshmoréve t& Ushtrise Clirimtare t& Kosovés (UCK) né Shtime dhe Mollopolc,
Kompleksi Memorial “Masakra e Regakut”, vari i Ahmet Sylemanit - Shtimja,
kryetari i paré shgiptar né Shtime etj.

Tabela 7 — Objektet e trashégimisé kuhurore

Emri i objektit Lokalitet Kategoria e mbrojtjes

Gérmadhat ¢ themeleve t& | Petrové Lokalitet arkeologjik
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kishés

Gjyteti i Topillés (Guri 1 Topillé Lokalitet arkeologjik
Markut)

Lokaliteti arkeologjik te Kisha | Regak Lokalitet arkeologjik
Gérmadhat e Kishés s& | Regak Lokalitet arkeologjik
Shortarisé

Xhamia e Shtimes Shtime Trashégimi arkitekturore
Tyrbja e Shtimes Shtime Trashégimi arkitekturore
Shtépia e pérshpéritshme Shtime Trashégimi arkitekturore
Cezmja pérkujtimore 1943 Zborc Trash&gimi arkitekturore
Xhamia e fshatit Regak Trashégimi arkitekturore
Kroi i Xhem Osmanit Regak Trashégimi arkitekturore
Xhamia e fshatit Pjetérshticé Trashégimi arkitekturore
Xhamia e fshatit Gjergjaj Trashégimi arkitekturore
Xhamia e fshatit Zotaj Trashégimi arkitekturore
Kulla e familjes Fejzullahu Zotaj Trashégimi arkitekturore

Zbulime arkeologjike jané gjetur né disa vendbanime t& késaj treve. Ndér mé t&
réndésishmet jané ato t€ vendbanimit t€ vjetér né Petrové, gérmadhat e kishés dhe
lokalitetit arkeologjik né Recak gjurmét e Gjytetit né Topillé etj. Lokalitete dhe gjurmé
arkeologjiike ka edhe né Mollopolc, Belincé, Carralevé etj.

Sporti né Komuné ka marré njé dimension t€ ri me pérfundimin e palestrés
sportive, aktualisht klubet sportive dhe shoqatat rekreativo - sportive jané
shumé aktive. Palestra e sporteve dhe Stadiumi 1 futbollit jané né funkcion dhe
operojné dhe jané né funksion t€ futbolldashésve dhe sportisteve né pérgjithési.
NEé nivel komunal jané aktivé kéto klube sportive: Klubi i hendbollit pér femra
dhe meshkuj, Klubi i futbollit meshkujt g& garon né Ligén e paré t&€ Kosoveés,
Klubi i Boksit, Klubi i Kik boksit, Klubi 1 Karatesé, pastaj kemi shogatat
rekreativo - sportive Shogata e peshkataréve, Shoqata e bjeshkataréve, Shoqata e
sportit shkollor, motokros njé spott atraktiv etj.

Objekti i Qendrés rinore né Shtime synon masivizimin e aktiviteteve me

karakter kulturor dhe social té rinjve. Komuna € Shtimes ka t& themeluar

Késhillin e Veprimit Rinor Lokal té rinjve ku jané té pérfshira 13 OJQ aktive,

Jku aktivitetin e saj e zhvillon edhe Ansambli Kéngéve dhe Valleve “Ilirida”.
Problemet qé jané definuar gjaté hartimit t€ késaj strategjie jané: vazhdimi 1

identifikimit t& objekteve tjera kulturore, trashégimore, renovimi 1 tyre,
mungesa e menaxhimit, mirémbajtjes s& tyre, investime & reja né
infrastrukturé sportive, etj.
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5.1.9 Shéndeti Publik dhe Miréqgenja Sociale

Kujdesi shéndetésor® né komunén e Shtimes &shté i organizuar dhe ofrohet pérmes
sektorit publik shéndetésor dhe atij privat. Komunat jané pérgjegjése pér kujdesin parésor
shéndetésor publik dhe pér vierésimin e gjendjes shéndetésore t€ qytetaréve né territorin e
tyre.

Kujdesi primar shéndetésor publik ofrohet pérmes: Qendrés Kryesore & Mjekésisé
Familjare (QKMF) “ Dr Vezir Bajrami” né Shtime dhe katér Qendrave t& Mjekésisé
Familjare (QMF) né fshatrat: Muzeqing, Godanc i Ulét, Muzeqiné dhe Pjetérshticé.
Veprimtari € QKMF-s¢ &shté ofrimi i shérbimit parésor shéndetésor pér gytetarét e
komunés, si njé veprimtari me interes t€ vegante shogéror, pérmes zbatimit t& konceptit t&
mjekésisé familjare né kuadér t€ sistemit unik shéndetésor t& Kosovés. Koncepti i
mjekésisé familjare konsiston qé banoréve té komunés sé Shtimes dhe t& tjeréve, sipas
shtrirjes territoriale dhe gjeografike, t'u ofrojé shérbim shéndetésor gjithpérfshirés, t€
bazuar né t& dhéna shkencore dhe efikase, pérmes caktimit t& mjekut familjar, i cili do t&
jeté porté hyrése pér pacientét né sistemnin shéndetésor dhe, njéherit, piké referuese né
nivele té tjera té kujdesit shéndetésor dytésor dhe tretésor.

Shérbimet sociale profesionale dhe asistenca sociale pér qytetarét tané ofrohen pérmes
Qendrés pér Puné Sociale ( QPS ), né Shtime, ku funksionojné dy shérbime:

a. Shérbimi Social Profesional dhe
b. Skema e Ndihmave Sociale.

QPS e ka statusin ¢ institucionit juridik dhe publik, ku ofrohen pérkujdesje dhe shérbime
adekuate sociale profesionale si dhe forma t€ mbrojtjes sociale, né bashképunim me
partnerét e tjeré, pér ¢do kategori t€ qytetaréve né nevojé sociale e familjare, konform
legjislacionit né fuqi, € ndérlidhet me kéto shérbime.

Shérbimet rezidenciale institucionale ofrohen pérmes Shtépisé sé¢ Komunitetit pér
persona me aftési té kufizuar mendore né Shtime. Ky shérbim ka kaluar né kompetencé
dhe menaxhim t& Ministris sé Punés dhe Miréqenjes Sociale (MPMS) - sé nga 1 janari i
vitit 2016, né bazé t& Marréveshjes sé Mirgkuptimit, e lidhur né mes té Ministrisé sé
Punés dhe Mirégenies Sociale dhe Komunés s€ Shtimes, e nénshkruar nga Ministri dhe
Kryetarit t& atéhershém t€ komunés. Komuna Shtimes tani &shté pérgjegjése pér ofrimin e
shérbimeve rezidenciale - institucionale nén mbikégyrjen e MPMS. Ofrimi i shérbimeve
rezidenciale kryhet duke u bazuar né programin e shérbimeve té identifikuara, né
pérputhshméri me standardet minimale t8 caktuara, duke respektuar rregulloret,
udhézimet administrative, ligjet dhe procedurat e pércaktuara nga MPMS.

?Komuna e Shtimes, Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale
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Gjithésejt jané 10 mjeké gé punojné né QKMF dhe numri banoréve pér njé mjek &éshté

2,700 banoré, 20 infermier jané gjithésejt dhe numri i ban
1,350 banoré, numri i vizitave vjetore nga mjeku jané 71,69

infermiere jané 23,068.

Shtépia e Komunitetit pér persona me aftési t& kufizuara mendore né Sht

prej 12 shtretérve pér pacienté, 10 resident dhe 10 punétoré gé kujdesen per shérbimet

oréve pér njé infermier &shté
4, kurse shérbime mjekésore

ime ka kapacitet

ndaj tyre (prej tyre 9 kujdestar dhe udhsheqési). Organizimi i punés né kété Qendér béhet
né orar 24 orésh.
Problemet me té cilat ballafagohet komuna e Shtimes né sektotin e shéndetésis dhe

mirégenjes sociale jané: mungesa e hap
fukncionimin e QKMF, mungesa ¢ pasi

QMEF, renovimi QPS e tjera.

5.1.10 Infrastruktura fizike

ssirés e cila kérkohet sipas standardeve pér
sjeve teknologjike né shéndetési, renovimi i

Njé pasqyré e infrastrukturés pérmbledh kéto t& dhéna: gjatésia né kilometra e rrugéve 1€

asfaltuara & pérshkomé k

trotuaret, hapésira e gjelbér dhe ndrigimi publik.

Tabela 8 - Investimeve né infrastrukturé e shprehur né njési matése (km, m>?

omunén, ujsjellési, kanalizimi atmosferik, kanalizimi fekal,

Viti i Rrugé té Uiésiellé Kanalizi Kanalizi Hapiisira Ndrigi
realizimi | asfaltuar Jesjelle M | mfekal Trotuar . tf m
¢ a (km) s (km) | atmosferi (km) e{km) | gj elberzuar publik
k (km) a (m”) (o)
2000 - 3 - - - - -
2001 - 6 1 0 - - -
2002 - 6 -0 2 1 - -
2003 1 30 - - - - -
2004 - 20 1 2 1 - -
2005 3 14 0 - - -
2006 1 15 - - 1 - -
2007 4 1 2 - 2 2,000 -
2008 9 1 1 - 2 - -
2009 26 2 4 8 4 1,400 -
2010 1 2 1 4 3 1,200 -
2011 7 1 - 11 3 300 6
2012 20 1 - 11 - - -
2013 51 1 1 14 - 500 2
2014 33 3 3 6 3 - 1
2015 4 - 0 12 4 8,881 2
2016 3 1 1 4 2 830 2
2017 1 - 1 1 1 1,320 1

} Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastér dhe Gjeodezi
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2018 15 - 13 9 8 9,195 3
2019 21 - 3 10 820 2
2020 9 - 2 10 5 650 17
2021 8 - 1 7 15 1,350 11
2022 5.08 0.43 2.47 4.6 1580 4.7
Gijithsej | 222.08 109 35.43 113.47 62.6 30026 51.7

Problemet gé jané identifikuar né infrastrukturé ku jané€ pérfshiré né kété tabelé
jané té shumta dhe kérkesa pér investime duke filluar me investime t€ reja dhe
renovime, &éshté shumé e larté dhe se kéto investime gjaté pérpilimit t8
strategjise, jan€ hasur edhe né kornizén afatmesme buxhetore dhe né& vet
planifikimet e strategjisé.

5.1.11 Transporti

Transporti né veganti dhe komunikacioni né térési &sht€ parakusht pér zhvillimin
ekonomik dhe social t€ mé territorl. Komuna e Shtimes karakterizohet me transport
rrugor i cili pérshkohet prej dy rrugéve magjistrale dhe dy rrugéve regjionale si dhe rrugé
té tjera lokale. Rrugét magjistrale jané rruga Prishtiné-Prizren (M25) dhe rruga Shtime-
Ferizaj (M25.3), kurse rrugét regjionale jané rruga Carralevé - Komoran (R102) dhe
rruga Gjurkove - Koshare (R207). Pérgjaté kétyre akseve rrugore zhvillohet transporti
ndér-urban dhe kryesisht €shté i mbuluar nga kompanité regjionale t& transportit publik té
Prishtinés, Prizrenit dhe Ferizajt, si dhe nga 3 kompani lokale.

Qyteti i Shtimes edhe pse éshté kryeqendér komunale nuk ka stacion té autobuséve. Rreth
71% e rrugéve (80 km rrugé) g€ shtrihen né territorin ¢ komunés sé€ Shtimes jané rrugé
lokale, dhe jané nén menaxhimin ¢ Komunés sé€ Shtimes. Vetém gjaté peridudhés kohore
2005-2022, me investime vetanake komuna e Shtimes ka asfaltuar 222 km rrugg.

Qyteti i Shtimes nuk e ka t&€ zhvilluar transport urban, arsye e mungesés sé transportit
urban shpjegohet me faktin qé prej qendrés sé& gytetit, gati 1 gjith€ qyteti mbulohet me njé
rreze prej 1000 m. Transporti publik ka shtrirje t€ kénagshme dhe nga 23 vendbanime sa
ka komuna 17 prej tyre kané qasje né transportin publik, g€ menaxhohet nga kompanitg
private.

Rreth 98% e popullatés sé Komunés éshté e vendosur kryesisht né vendbanimet e médha,
afér rrugéve té karakterit nacional, fushave dhe luginave lumore gé kané qasje né
transportin publik. Kurse, vetém 2% ¢ popullatés e cila éshté ¢ vendosur né vendbanimet
kodrinoremalore nuk kané transport publik t€ organizuar, ku disa vendbanime tani veq
jané boshatisur nga banorét rezident (Duga, Devetaku, Karaqica, Topilla, Llamishti dhe
Ranca). Por népér kéto vendbanime tani jan€ duke u zhvilluar forma té ndryshme té&
aktiviteteve ekonomike, siq jané turizmi dhe bujqésia.
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Komuna ¢ Shtimes ka té hartuar dhe t& miratuar Planin e Mobilitetit & Qéndrueshém, qé
&shté njé plan strategjik qé ka pér qéllim t& pérmirésimin dhe harmonizimin e nevojava
pér l&vizje pér té gjithé pjesémarrésit né trafik. Njé nga objektivat e kétij plani &shté edhe
zvogélimi i1 ndotjes sé myjedisit.

Né& kuadér & objktivave tjera té kétij plani q& ndérlidhen me trafikun jané edhe: rritja e
sigurisé né trafik né afrési € shkollave, pérmirésimi i sinjalizimit dhe rregullimi i
qarkullimit, rregullimi i parkingjeve, rregullimi i shtigjeve pér ciklist€ dhe pérshtatja e
infrastrukturés rrugore pér persona me aftési t€ kufizuar.

Problemet kryesore né lidhje me trasportin publik jané mungesa e stacioneve té
autobusave né gjithé komunén e Shtimes, né vet vendbanimin dhe fshatrat pér reth t€ cilat
jané té banuara.

5.1.12 Ekonomia

Njé prej institucioneve mé té réndésishme q& vepron né komuné éshté Drejtoria pér
Zhvillim Ekonomik®. Drejtoria ofron mbéshtetje t€ ploté zhvillimit t€ biznesit dhe atij
ekonomik né komuné. Né& bashképunim té ngushté me gendrén biznesore komunale,
administrata komunale ofron njé varg shérbimesh biznesore, duke filluar nga shérbimet
pér regjistrim t& biznesit deri né mbéshtetje t€ ploté t&€ investuesve. Administrata i
kushton vémendje t€ madhe efikasitetit keshtu g€ gjitha kérkesat ¢ komunitetit biznesor
procedohen me shpejtési dhe kujdes t€ veganté pér t’i plotésuar t€ gjitha nevojat ¢ tyre.
Duke e paré nevojén ¢ krijimit t€ njé mjedisi t€ pérmirésuar biznesor, komuna ka
ndérmarré njé nismé pér ofrimin e vémendjes s&€ veganté té€rheqjes s€ investimeve,
pérmes ofrimit t€ mundésive té ndryshme, me fjalé tjera, me zvogélim té tatimit, me
stimulim dhe beneficione tjera preferenciale investuesve. Krahas késaj, komuna ka
adoptuar njé gasje mé pro-aktive ndaj partneritete publike-private dhe dhénies sé tokés
koncesionale pér térheqje té investimeve. Njé ¢ dhéné me réndési &shté edhe mbledhja e
informatave mé té fundit mbi pronén komunale g& na ofron Plani Zhvillimor Komunal
2009- 2020. Kjo tregon qé shfrytézimi i kétyre pronave mund t& sjell zhvillim ekonomik
t& géndrueshém népérmjet t& cilit mund t€ krijohen vende pune si dhe rritje té hyrave
vetanake gé do t& mund t€ shfrytézoheshin nga komuna pér pérmirésimin efektiv té
infrastrukturés dhe shérbimeve tjera komunale.

Q& nga muaji korrik i vitit 2012 funksionon zyra pér regjistrimin e bizneseve “one stop
shop”- e cila pérveg regjistrimit t& bizneseve ajo ju ofron edhe késhilla, trajnime né
fushén e té bérit biznes dhe informacione se si do t€ kené qasje né kuptimin e asaj pér
nevoja dhe projekte. Bizneseve t€ komunés sé Shtimes kjo zyre tani po u shkurton koston
financiare edhe até té kohés & jané dy faktoré q€ i duhen mé shumé biznesit. Kjo zyre
éshté njé aktivitet shtes€ dhe pérmiréson klimén e t€ bérit biznes.

Zyra pér Regjistrimin e Bizneseve synon té pérmirésojé ambientin e biznesit né Shtime,
me qéllim té rritjes sé€ zhvillimit ekonomik dhe punésimit. Mé kété thjeshtésohen dhe

* Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik
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lehtéson procedurat administrative pér regjistrimin dhe licencimin e bizneseve né kuadér

t& komunave, mandej zvogélojné kohén, procedurat dhe shpenzimet.

5,1.12.1 Struktura ekonomike

N& komuné e Shtimes zhvillojné aktivitetin 1,053 biznese’ (deri mé Shtator 2023),
struktura sektoriale e té cilave &shté si né tabele.

Tabela 9 - struktura e bizneseve dhe pronésia sipas gjinisé

1 | A-Bujgési, Pylltari dhe
Peshkimi

111 25 136 | 6.23 284

2 | B-Minierat dhe Guroret
Industria Nxjerrése

3 ; C-Industria Pérpunuese 257 35 292 | 13.37 690
4 | D-Furnizimi me 4 1 10
Rrym,Gaz, Avull dhe Ajér 5| 0.23
té Kondicionuar
5 | E-Furnizim me Ujé, 3 1
Kanalizim, Aktivitetet e
Menaxhimit dhe té
Trajtimit té Mbeturinave
6 | F-Ndértimtaria 244 6 250 1145 613

7 + G-Tregti me Shumicé dhe 657 66 1343
Pakicé; Riparimi i Mjeteve
Motorike dhe 723 | 33.10
Motogikletave
8 | H-Transporti dhe 186 3 231
Magazinimi 189 8.65
9 | I-Hoteleri dhe Akomodimi 208 20 228 | 1044 442
10 | J-Informimi dhe 30 3 53
Komunikimi 33 151
11 | K-Aktivitetet Financiare 3 2 5 0.23 5
dhe té Sigurimit )
12 | L-Aktivitetet e 5 1 9
Patunéshmeris 6 0.27
13 | M-Aktivitetet Profesionale, 41 9 50l 229 90
Shkencore dhe Teknike '
14 | N-Shérbimet 26 5 31 1.42 41

5 Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik
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Administrative dhe
Mbéshtetése
16 | P-Arsimi 10 7 17| 0.78 56
17 | Q-Aktivitetet ¢ Shéndetit 32 7 71
té Njeriut dhe té Punés 391 179
Sociale
18 R~Artet,.Ar.gétimi dhe 42 9 51 934 105
Rekreacioni
19 | S-Aktivitetet e Tjera 82 43 15| 572 147
Sherbyese
.. Gjithse] . |  1,o41| . 243 . 2,184[100 | . 4,194

Nése krahasojmé numrin i bizneseve krahasur nga momenti aprovimit t€¢ SZHEL 2029-
2022 (1,745 biznese) dhe SZHEL 2024 — 2027 (2,184 biznese) para aprovimit diference
&shté signifikante pér 439 biznese ose shprehur né pérgindje pér 20% dhe numri 1 té
punésuaréve né rastin ¢ paré 3,106 kurse né rastin e dyt€ 4,194 t& punésuar, me njé
diference 1,088 t& punésuar dhe kjo tregon se &shté rritur numri 1 t€ punésuaréve ose
#shté zvogluar numri i t€ punésuaréve né ekonominé e zezé. Numni i t€ punésuaréve éshté
rritur pér 1,018 ose shprehur né pérqgindje pér 26%.

5.1.12.2 Zonat Ekonomike - Parku Teknologjik né Shtime 1, Parku teknologjik né
Gllavicé dhe Parku teknologjik Davidove

Komuna e Shtimés ka Zonén Ekonomike né€ operim € ploté ¢ cila gjendet né kilometrin e
dyté né rrugén magjistrale Shtime - Ferizaj (M-25.3). Zona pérfshin njé sipérfaqe prej
10.7ha. Né Parkun Teknologjik né Shtime jané t€ vendosura 12 biznese, dhe se té gjitha
kan¢ filluar veprimtaringé. Numri i t€ punésuarve né Parkun Teknologjik &shté 300
punétoré té rregullt dhe ofro 100 sezonalé, ndérsa vlera e planifikuar dhe realizuar e
investimeve vlerésohet se éshté 9,968,200€.

Né komunén e Shtimés &shté né fazén finale vendosija né funksion e zonés s& dyté
ekonomike né kodrén e Gllavicés, me njé sipérfage prej 37.5 ha. Tani komuna &shté né
pérgatijen ¢ dokumentacionit t€¢ nevojshém qé té aplikojné né Ministrin e Tregtisé dhe
Industrisé pér marrjen e Pélgimit té késaj zone té re ekonomike.

Por kjo zone ekonomike ende ballafaqohet me disa probleme t€ cilat duhet té zgjidhen,
toka ku &shté i vendosur ky park teknologjik i takon klasit t& IV dhe sipas ligieve né fuqi
nuk lejohet pér shéndérimin né park teknologjik, por sé shpejti kjo qéshtje do té zgjidhet
me qé komuna e Shtimes ka béré njé kérkesé né Ministrin€ e Bujqésisé, Pylltarisé dhe
Zhvillimit Rural, né divizionin e tokave, ku pas kétij aprovimi fitohet statuti i zonés
ekonomike. Po ashtu rrugét lolake g€ lidhen me kété park teknologjik jané té lejueshme
vetém pér transport deri ne 7 ton. Késhtu ge duhet t€ vendoset né ndértimin e njé€ rrugé e
cila lidhé parkun teknologjik me rrugén rrugén magjistrale Shtime - Ferizaj (M-25.3).
Problem tjetér i cili ka ndikim krucial né térheqjen e investitoréve &éshté furnizimi i i
investitoréve me energjie elektrike por duhet marr né konsiderim se konsumatoréve pér
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fshatrat dhe qytezén e Shtimes rcalizohet realizohet népérmjet nénstacionit 35/10 kv
Shtimia me fuqi te instaluar prej 2x8 MVA, kurse ka njé memorandum pér investime me
KOSTT - Operatori i Sistemit, Transmisionit dhe Tregut t& energjisé clektrike té Kosovés
né ndértimin e njé NS me kapacitet 110/35/10(20) me fuqgi 2x31.5+40 MV.

Foto 1 — zona teknologjike 1

Kurse te zona biznesore né Davidove si problem &shté potencuar qé kjo zoné duhet té
lidhet me trotuar dhe shteg bicikletash nga Gjyrkoci né Qendér me qéllim & lévisjes s€
fugis€ punétore.

5.1.13 Bujqgésia

Komuna ¢ Shtimes ¢ ka né traditén e saj marrjen me bujqési6, veganérisht kultivimin e
drithérave t& bardha si grurin, misrin, thekrén, térshérén dhe disa kultura t€ peméve
frutore: faroret, bérthamoret dhe arroret si dhe pemé té imta: dredhéza, mjedra, kultura
perimore né ambiente t& mbyllura dhe ambient t€ hapur: speca, domate, tranguj, lakra etj,
si rrjedhojé e sipérfages sé madhe & tokés bujqésore dhe pjellorisé sé saj, por edhe t&
burimeve t& médha ujore dhe kapaciteteve njerézore q€ zotéron.

Sipas regjistrimit t& bujqésisé t€ realizuar né vitin 2014 nga Agjencia e Statistikave té
Kosovés, Komuna e Shtimes ka 2,516 ekonomi bujqésore, 6,128 hektaré toké bujgésore
dhe 4,352 njési blegtorale.

sKomuna e Shtimes, Sektori pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural
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Sa i pérket fondit blegtoral, dominojné giedhet me 346 kreré té 43 fermer me mbi 5 lopé,
delet me 1,359 kreré me 13 fermer mbi 30 dele dhe dhité me 607 kreré me 7 fermer mbi
30 copé. Né territorin e komunés operojné, 11 ferma pér trashjen e vigave me mbi 10
copé kreré, 3 ferma té pulave pér prodhimin e vezéve me mbi 23,000 pula vojse dhe njé
fermé pér prodhimin e zogjve pér konsum me kapacitet prej 3,600 zogj, ndérsa q& numri
total i pulave né territori ne komunés konsiderohet té jeté 70,000 pula népér ekonomité
bujqésore familjare pér konsum vetanak.

Gjaté viteve t& fundit njé zhvillim t€ veganté ka marré edhe rritja dhe kultivimi i bletés,
ku sipas t& dhénave jané aktiv 34 bletaré me gjithsej 2,256 shoqgéri bletésh me mbi 30
familje.

Sa i pérket kultivimit t& kulturave bujgésore dominojné drithérat ¢ né veganti gruri dhe
misri (tabela 8). Sipérfagja me serra éshté mbi 5.15 ha jané serra. N& komuné e Shtimes
jané t& vendosur edhe 4 serra model né nivel vendi.

Tabela 10: Sipérfaget e kulturave bujgésore sipas llojeve’

Llojet e kulturave bujqgésore Sipérfaqja ha
Gruri 1,308
Misri 1,060
Drithéra tjera (elb, térshére) 11
Bishtajore (fasule) 0.59
Patate 4.5
Pjepra dhe shalqginj 4.5
Qepé 5
Kultura foragjere dhe kungujt 411
Perime 22.5
Toka djerrina 52
Arra 10
Mollé 28.5
Kumbulla 23
Lajthi 6
Gjithsej toka t€ punueshme 2,947

Rreth 88 ha t& sipérfaqes sé tokave bujgésore né komunén e Shtimes gshté e pérfshiré né
sistemet e ujitjes. Q& nga viti 2014 né Parkun Teknologjik operon Qendra ¢ Agrobiznesit,
e cila tregton pemé dhe perime brenda dhe jashté Kosovés.

Problemet & ballafaqohet sektori bujqesisé jané: fragmetimi tokave, mungesa e
investimeve né hapjen e rrugéve fushore, kanaleve té kullimit, legjislacioni né nivel vendi
qé kérkon qé objektet e fermave blegtorale t& vendosen 500 metra nga vendanimi, zona ¢
Gllavicés té keté njé pjesé t& ndaré vetém pér zhvillime né bujgési ndaras nga industrit
tjera, mungesa ¢ shogatave dhe kooperativave.

7 Regjistrimi i Bujgésisé, ASK 2015
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5.1.14 Turizimi

Né komunén e Shtimes jané t& shpallura 3 zona turistike: Llanisht - Topillé, Rancé-
Carralevé dhe Dugé - Karagicé. Vlera mé ¢ madhe né turizém &shté pjesa malore, € cila
gjendet né peréndim t& qytetit, né fshatrat: Mollopolc, Devetak, Llanisht, Topillé, Rancg,
Carralevé dhe Dugé. Né kéto vargmale ka peizazhe natyrore shumé t& bukura. Né kéto
zona gjenden mbi 200 burime té ujit, po ashtu atraksion i vegant jané Shpella e Imer
Devetakut dhe Shpella e Lakurigéve. Eshté shpallur edhe zona turistike Mollopole-
Devetak, e cila ka bukur natyrore, né veganti ujévara e Mollopolcit, mbi 90 burime t€ ujit,
lumi dhe pyjet e bukura.

Njé zoné tjetér rekreative q& ndodhet afér gytetit t&¢ Shtimes, &hté parku i pishave, q€ po
ashtu ka edhe statusin e zonés sé mbrojtur té natyrés me sipérfage rreth 15 ha.

Atrakcion i veqanté éshté edhe resorti i njohur né nivel vendi — Ligeni Mjellmave.

Foto 2:Ligeni Mjellmave — agroturizmi

Potenciale tjera pér zhvillimin e turizmit né Komunén e Shtimes jan€ edhe objektet e
trashégimisé kulturore, natyrore dhe historike qé ndodhen né territorin € komunés ndér t&
cilat duhet veguar: Késhtjella mesjetare ¢ Topillés, Kalaja e Petrovés, Kulla e Agush
Agés, Tyrbja E Shtimes, Vendlindja ¢ Ahmet Shtimes, Xhamia e Vjetér e Shtimes,
¥Xhamia e Rashincés Xhamia e Carralevés, Kulla ¢ Muhamet Begut, Kulla ¢ Sherif Agés
né Vojnove, Kulla e Ramé Sylés sé Vojnovcit, Kulla e Sahitit né Carralevé, Shkolla ¢
Paré né Shtime, Shtépia e Pérshpirtshme, Kisha Ortodokse e Mihail Arkangjelit té
Shenjté, Shpella e Pjetérshticés, Shpella e Imer Devetakut - Devetaké, Gryka e Llanishtit,
Kompleksi Pérkujtimor “Masakra E Regakut” — Regak etj.
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Foto 3: Mulliri shekullor i familjes Salihi né fshatin Llanishté
Komuna e Shtimes ka pérgaditur dhe miratuar Strategjiné e Zhvillimit t& Turizmit Rural
2015-2019, dhe se kjo strategji ende nuk &shté hartuar pas asaj periudhe kohore.
Problemet kryesore jané se ende nuk ka filluar zbatimi i asaj strategji dhe se mungojné
investimet.

5.1.15 Sektori minerar

Komuna e Shtimes njihet pér rezervat ¢ médha t& gurit gélqeror, té cilat, sipas matjeve té
kryera né vargmalet nga Carraleva né Topill€, jané rreth 2 milioné metra kub t& cilésisé
s& larté, ndérkohé qé ka pritshméri dhe pér rreth 9 milioné metra kub rezerva té tjera t& po
késaj cilésie, duke pérbéré, né kété ményré, njé mundési shumé té madhe pér ngritjen e
njé industrie nxjerrése dhe pérpunuese pér materiale gé pérdoren né sektorin e ndértimit.
Megjithékété sektori i shfrytézimit t€ resurseve minerare &shté njé ndér sektorét gé ka
ndikim né mjedis né két€ komung, duke pérfshiré ndotjen e ajrit, rrezikimin e
komunikacionit dhe degradimin e sipérfageve té tokés.

Sipas t€ dhénave né territorin ¢ komunés operojné rreth 50 operatoré t& shfrytézimit t&
resurseve minerare disa nga t€ cilét nuk kané licenca. Pér njé dukuri té tillé ka pasur
ankesa edhe nga banorét e zonave ku operojné kété operatoré por edhe ankesa dhe
reagime edhe nga organizatat e shoqérisé civile. Madje ka pasur raportime ku éshté
vlerésuar se kéta guréthyes ndodhen shumé afér vendbanimeve.
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Tre nga shembujt e kétyre guréthyesve qé kané qené pjesé e debateve dhe trajtimit nga
organizatat e shoqérisé civile jané njé guréthyes né Carralevé dhe dy guréthyes né

Belincé®.

1 Legjenda
L Vendbanimi: Carraleve
1-Gurthyes! ne Carraleve
2-Siperfagja e Gurthyesit: 14 Hektar
3-Shteplja ma e aferte; 108 m
&- Koordinatat: X=5498166; Y=4700430;7=643

Foto 4: Guréthyesi né Carralevé

5.1.16 Mjedisi (resurset ujore dhe menaxhimi i tyre)

Lumi kryesor né territorin ¢ Komunés s¢ Shtimes &shté lumi Shtimjanja. Ky lum
grumbullon edhe ujérat ¢ lumit t€ Carralevés, Topillés dhe Mollopolcit. Sipérfaqja e
pellgut t& lumit Shtime éshté 102 km?, me njé& prurje vietore prej 32.26 milion m®.

Ujérat néntokésoré né territorin e késaj komune mund té gjenden pérgjaté lumit
Shtimjanja. Sipérfaqja e pérgjithshme ujore e komunés pérbéhet nga 96.6 ha lumenj, 6.18
ha pérrenj dhe 2.61 ha kanale ujore. Sipérfagja totale e tokave ujore éshté 105.39 ha ose
0.78% e territorit t& pérgjithshém té komunés’.

Cilésia e ujit sipérfagésoré (t& lumenjéve) né territorin ¢ komunés sé Shtimes,
monitorohet né dy pika monitoruese, né Devetak dhe né Vojnove, té cilat ndodhen né
lumin Shtimjanja, qé i takon pellgut € Ibrit. N& kéto pika monitoruese, monitorimi kryhet
nga Instituti Hidrometeorologjik 1 Kosoves (IHMK), dhe monitorohen 10 parametra
fiziké, 39 parametra kimik dhe 8 metale t&€ rénda. Sipas vierésimit té Agjencisé pér
Mbrojtien ¢ Mjedisit t& Kosovés (AMMK), sa i pérket parametrave fizik dhe kimik,
bazuar né t& dhénat e monitorimit né njérén nga stacionet monitoruese (Devetak), cilésia

8 Pyje pér Asfalt, Kosovo Democratic Institute (KDI}2020.
9 plani Zhvillimor Komunal i Komunés sé Shtimes
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¢ ujit nuk &shté e ndikuar shumé né faktorét ¢ jashtém nga aktivitet njerézore dhe cilésia e
ujit éshté shumé e miré, ndérsa né pikén e dyté monitoruse (Vojnove) e cila ndodhet pas
shkarkimeve té t& gjitha ujérave urbane nga t¢ gjitha fshatrat pér rreth dhe t€ veté qytetit
t& Shtimes, cilésia e ujit t& kétij lumi éshté e dobét. Né kéte gjendje ka ndikuar shkarkimi
{ ujérave nga aktivitetet ¢ ndryshme prodhuese, urbanizimi dhe bujgésia.

Shfrytézimi i pakontrolluar i resurseve ujore dhe démtimi i shiretérve t& lumenjve, ende
mbetet njé nga format e degradimit € resurseve ujore né territorin e Komunés s€ Shtimes.
Burim i ndotjes sé lumenjéve né komunén e Shtimes, jané mbeturinat g€ hidhen né kéta
lumenjé dhe derdhja e ujérave (& zeza direkt né luménjé pa ndonjé trajtim paraprak.
Problem i identifikuar né kuadér t& kérkesave té qytetaréve pérfshihen edhe nevoja pér
investime né pastrimin, zgjerimimin dhe rregullim t atij lumi té Shtimes.

Sa i pérket pérdorimit té burimeve ujore pér pije, jané 9 burime t& resurseve ujore qé€
furnizojné banorét e komunés me ujé té pijes. Shumica e kétyre resurseve jané burime
ujore néntokésore. Kapaciteti total i resurseve ujore q¢ pérdoren pér pijé né territorin e
komunés s& Shtimes &shté rreth 80 1/s.'

Cilésia e ujit té pijes i referohet karakteristikave mikrobiologjike dhe fiziko-kimike.
Cilésia e ujit t& pijshém &shté njé tregues i réndésishém pér mirégenien dhe shéndetin e
popullsisé. Udhézimin Administrativ Nr. 16/2012, dhe Udhézimin Administrativ
Nr.15/2017, jané aktet nénligjore & e rregullojé mbrojtén e ujérave t& pijshém. Sa i
pérket pérgjgjésive institucionale Kompanité Regjionale t& Ujésjellésit (KRU) kané
pérgjegjésiné pér t& furnizuar me ujé cilésor pér konsumatorét e tyre, ato gjithashtu kané
obligim pér té béré monitorimin/testimin intern t& kualitetit té ujit. Ndérsa Instituti
Kombétaré i Shéndetit Publik (IKSHPK), éshté institucion pérgjegjés pér kontrollin dhe
monitorimin e ujérave té pijshém né téré territorin e vendit. IKSHPK ka obligim gé té
sigurojé qé uji i distribuar nga KRU &shté né pérputhje me vierat sipas standardit vendore
pér parametrat mikrobiologjik dhe fiziko-kimik.

Komuna ¢ Shtimes, ndodhet né zonén e shérbimit & KRU Prishtina. Sipas raporteve t€
IKSHP, cilésia e ujit t& pijes pér zonén ¢ KRU Prishtina, sa i pérket parametrave
mikrobiologjik ka pérputhshméri me standardet 99.9%, ndérkaq pérputhshméria me
parametrat kimik &shté 96.6%"".

Edhe pérkundér investimeve t€ shumta né infrastrukturén e ujésjellésit dhe kanalizimeve
ka ende ende nevojé pér investime né kéto dy kategori bazike & shérbimeve publike. Né&
disa lokalitete problematike &shté ende furnizimi i vazhdueshém me ujé té pijéshém.
Ndérprerja e furnizimit me ujé té pijéshém ndodhé sidomos gjaté stinés s€ verés.

10 Plani Zhvillimor Komunal i Komunés sé Shtimes 2010 - 2020
1 Cilésia e ujit té pijshém né Kosové 2016, IKSHPK.
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Sipas té dhénave t& Kompanisé Ujésjellési Rajonal Prishtina, né Komunén e Shtimes
gasje né sistemin ¢ ujésjellésit kané 3,522 ckonomi familjare ose 85% e 4,158 numrit
total t& ekonomive familjare'?.

Vetém gjaté periudhés kohore 2001-2021, né Komunén e Shtimes jané rregulluar 176 km
t& rrjetit & ujésjellésit. N& té njéjtén periudhé kohore, jané rregulluar edhe 28 km
kanalizim atmosferik dhe 86 km kanalizim pér ujéra t€ ndotura urbane'?. Ndérsa qasje né
sistemin e kanalizimit kané 4004 ekonomi familjare ose 96% e numrit total té ckonomive
familjare, nga gjithesejt 4,158 ekonomi familjare.

Problemet kryesore né lidhje me menaxhimin e resurseve ujore jané: Shkarkimi i ujérave
t& zeza né lumenjé pa trajtim paraprak, degradimi i shtretérve t€ lumenjéve dhe mbrojtja
jo efikase e rrjedhave dhe burimeve ujore.

5.1.17 Ajri dhe zhurma

Ajri éshté njé element mjaft i réndésishém pér shéndetin ¢ njeriut dhe né pérgjithési
mjedisit q& na rrethon. Ajri éshté vazhdimisht nén ndikim t& ndotjes nga shumé burime.
Edhe pse ndotja e ajrit vjen kryesisht nga aktivitetet njerézore, ai gjithashtu mund t€
ndikohet edhe nga fenomenet natyrore.

Né komunén e Shtimes, nuk ka ndonjé stacion nacional apo lokal t& monitorimit té
cilésisé sé ajrit, prandaj nuk ka t€ dhéna t& cilave mundé ti referohemi pér t€ vlerésuar
cilésiné e ajrit né kété komuné. Por nése marrim pér bazé t& dhénat nga stacionet tjera
dhe ngjashmérité qé ka komuna € Shtimes me lokalitetet tjera ku behét monitorimi i ajrit,
vlerésohet dhe pritet & problemi kryesor t€ jeté ndotja me grimcat PM10 dhe PM 2.5
microna.

Komuna e Shtimes, nuk ka ndonjé industri t€ zhvilluar qé do té ishte burim i ndotjes s€
ajrit. Andaj burimet krysore t¢ ndotjes sé ajrit jané ekonomitd familjare, institucionet
publike q& pérdorin 1éndé djegése pér ngrohje, transporti dhe operatorét e shirytézimit t€
gurit.

Problemet t& cilat jané identifikuar: cilésia jo e miré e ajrit né zonat urbane; mungese €
inventarit t& ndotésve té ajrit; mungesa e Planit Lokal te Veprimit pér Cilési t& Ajrit;
mungesa ¢ Planit Lokal per Mbrojtje nga Zhurma dhe farrat ¢ gélgerés dhe guréthyesit
jané burim i emetimit t€ ndotésve né ajér.

5.1.18 Menaxhimi mbeturinave

Sistemi i menaxhimit te mbeturinave né Kosové &sht¢ ende né fazén ¢ zhvillimit dhe
avancimit. Né komunén e Shtimes gjaté viteve t€ fundit &shté shénuar progres né
menaxhimin e mbeturinave. Problemet kryesore pér sektorin e menaxhimit té

12 Kompania, Ujésjellési Rajonal Prishtina
B3 Komunda e Shtimes, Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastér dhe Gjeodezi
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mbeturinave t€ ngurta jané identifikuar dhe jané adresuar pér zgjidhje pérmes Planit pér
Menaxhimin ¢ Mbeturinave né Komunén e Shtimes 2016-2021.

Komuna po ashtu ka hartuar edhe Rregulloren pér menaxhimin e mbeturinave né
territorin e saj, q& ka qéllimi t€ rregulloj ¢éshijen e menaxhimit t& mbeturinave nén
pérgjegjési € Komunés né ményré té integruar. Me kété rregullore pércaktohet orari,
sistemi dhe kushtet p& ményrén e mbledhjes, ndarjes, pérpunimit dhe riciklimit té
mbeturinave, llojin, numrin dhe ményrén e shpérmdarjes dhe vendosjes sé kontejneréve,
mirémbajtjen e vendeve ku grumbullohen ato dhe ményra e transportimit',

Shérbimi i grumbullimit t& mbeturinave né komunén e Shtimes nuk shtrihen né t& gjitha
vendbanimet e komunés, dhe nuk pérfshing té gjitha ekonomité familjare. Nga numri i
pérgjithshém 1 ekonomive familjare t& komunés sé Shtimes (4,158 ekonomi familjare),
rreth 3,105 ekonomi familjare ose 73 % e tyre jané t& pérfshiré me shérbimet e
grumbullimit t€ mbeturinave.

Sa 1 pérket aseteve komunale pér grumbullimin dhe transportin e mbeturinave, Komuna e
Shtimes ka, 3,105 kontenjer 5 kamioné dhe 3 traktors.

Sasia totale ¢ mbeturinave komunale t& grumbulluara pér vitin 2022, né Komunén e
Shtimes ishte 4,486 ton. Brenda njé viti gjenerohen 243.85 kg pér koké banori, ose 0.67
kg mbeturina né dité pér koké banori.

Mbeturinat e grumbulluara nga KRM “Pastértia”, dérgohen pér deponim né Deponiné
Sanitare né Mirash - Obiliq.

N¢ vitit 2023 jan€ evidentuar 24 deponi ilegale t& mbeturinave prej t€ cilave: Deponi e
madhe 11, deponi e mesme 7, deponi e vogél 6. Krahasuar me vitin ¢ kaluar kemi rritje t&
deponive ilegale megjithése 2 deponi te médha jané eliminuar né kete vit.

Sa 1 pérket riciklimit Komuna e Shtimes ende nuk ka arritur € realizojé ndonjé program
t& organizuar né t€ré territorin ¢ Komunés, Nuk ka ende as programe pér ndarjen e
mbeturinave né burim, sikurse q& nuk ka as inciativa pér kompostimin ¢ mbeturinave
organike.

Problematiké tjetér e ngritur nga qytetarét &shté edhe pastrimi dhe mirémbajtja e rrugéve
né qytezén e Shtimes. Pérveg se nuk ka njé mirémbajtje té miré edhe pér kundér
kontraktimit t€ kompanisé publike “Pastértia”, qytetarét ankohen se disa pjesé t& qytezés,
lagje dhe rrugé kryesore nuk pastrohen fare'>. Po ashtu edhe problemi i mbeturinave
inerte nuk ka marr ende asnjé zgjidhje. Problem né vehte dhe shumé i réndésishém
mbetet mos finalizimi i impjatit té ujérave t€ zeza - Ndértimi i kolektoréve t& ujérave té
zeza nga: Carraleva deri né Shtime, Mollopolci deri né Shtime dhe nga Shtimja deri né
Vojnove

14 Rregullorja pér menaxhimin e mbeturinave né territorin e Komunés sé Shtimes, 2018
15 Komuna foné, Raport i monitorimit t¢ Komunés sé Shtimes, Organizata Polis, 2017
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5.2 Pérkufizimi i problemit

Gjaté pérshkrimit t& sfondit pér secilin nénsektor &shté béré njé pérkufizim i problemit.
Pérkufizimi i problemit &shté hartuar nga grupi punues sé bashku me ekspertét t€ jashtém
si dhe pérfagésues 1€ organizatave té shoqérisé civile, dmth jané konsultuar aktorét e
ndryshém pér grumbullimin e 18 dhénave, analizén si dhe mbi rezultatet e analizés.
Konsultimi i gjeré ka lejuar gé problemet té ngrihen "né terren" dhe qé zgjidhjet e
politikave 1€ pérpilohen né bazé t& problemeve t& indetifikuar por edhe investimet duhet
1€ jené té tilla. Né lidhje me pérkufizimin e problemeve njé pérmbledhje do t€ jeté né
vijim té tekstit, té cilat do t& shérbejné edhe pér identifikimin e projekteve, plotésimin e
objektivave specifike, strategjike dhe géllimin.

Probleme tjera gé jané identidikuar gjaté diskutimeve dhe analiz€s: Kushtet jo t¢
pérshtatshme né disa objektet shkollore, mungesa ¢ digjitalizimit, mungesa e
hapésirave t& nevojshme pér f&mijét parashkollor, infrastruktura shportive,

mundesa ¢ hapésirés pér nxénés né vet vendbanimit e Shtimes.
Problemet kryesore né lidhje me trasportin publik jané€ mungesa e stacioneve t&€

autobusave né gjithé komunén e Shtimes, né vet vendbanimin dhe fshatrat pér
reth té cilat jané té banuara.

Problemet me t& cilat ballafagohet komuna e Shtimes né sektotin e shéndetésis
dhe mirégenjes sociale jané: mungesa e hapésirés e cila kérkohet sipas
standardeve pér fukncionimin e QKMF, mungesa e pasisjeve teknologjike né
shéndetési, renovimi i QMF, renovimi QPS e tjera.

Problemet gé jané definuar gjaté hartimit t& késaj strategjic né lidhje me
kulturén, sportin dhe rininé jan&: vazhdimi i identifikimit t€ objekteve tjera
kulturore, trashégimore, renovimi i tyre, mungesa e menaxhimit, mirémbajtjes
s& tyre, investime té reja né infrastrukturé sportive, etj.

Problemet qé jané identifikuar né infrastrukturé ku jané pérfshiré né kété tabelé
jané& té shumta dhe kérkesa pér investime duke filluar me investime t€ reja dhe
renovime, &shté shumé e lartd dhe se kéto investime gjaté pérpilimit t&€
strategjise, jané hasur edhe né kornizén afatmesme buxhetore dhe né vet
planifikimet ¢ strategjise.

Ekonomia ende ballafaqgohet me disa probleme t& cilat duhet té zgjidhen, toka
ku &shté i vendosur ky park teknologjik i takon klasit t€ IV dhe sipas ligjeve né
fuqi nuk lejohet pér shéndérimin né park teknologjik, por sé shpejti kjo géshtje
do t& zgjidhet. Po ashtu rrugét lolake qé lidhen me kété park teknologjik jané t&
lejueshme vetém pér transport deri ne 7 ton. Késhtu qe duhet t&€ vendoset né
ndértimin e njé rrugé e cila lidhé parkun teknologjik me rrugén rrugén
magjistrale Shtime - Ferizaj (M-25.3). Problem tjetér i cili ka ndikim krucial né
térheqjen e investitoréve &shté furnizimi i i investitoréve me energjie elektrike
por duhet marr né konsiderim se konsumatoréve pér fshatrat dhe qytezén e
Shtimes realizohet realizohet népérmjet nénstacionit 35/10 kv Shtimia me fuqi
te instaluar prej 2x8 MVA, kurse ka njé memorandum pér investime me
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KOSTT - Operatori i Sistemit, Transmisionit dhe Tregut té energjisé€ elektrike
t¢ Kosovés né ndértimin e njé NS me kapacitet 110/35/10(20) me fuqi
2x31.5+40 MV.

Problemet & ballafagohet sektori bujgesisé jané: fragmetimi tokave, mungesa
e investimeve né hapjen ¢ rrugéve fushore, kanaleve té kullimit, legjislacioni
né nivel vendi g€ kérkon gqé objektet e fermave blegtorale t& vendosen 500
metra nga vendanimi, zona e Gllavicés t€ keté njé pjesé€ t€ ndaré veté€m pér
zhvillime né bujqési ndaras nga industrit tjera, mungesa e shoqatave dhe
kooperativave.

Problemet kryesore né turizém jané se ende nuk ka fillnar zbatimi i asaj strategji dhe se
mungojné investimet.

Problemet kryesore né lidhje me menaxhimin e resurseve ujore jané: Shkarkimi i ujérave
té zeza né lumenjé pa trajtim paraprak, degradimi i shtretérve t€ lumenjéve dhe mbrojtja
jo efikase e rrjedhave dhe burimeve ujore.

Problemet té cilat jané identifikuar: cilésia jo e miré e ajrit né zonat urbane; mungese e
inventarit 1€ ndotésve t€ ajrit; mungesa e Planit Lokal te Veprimit pér Cilési t& Ajrit;
mungesa e Planit Lokal per Mbrojtje nga Zhurma dhe furrat e gélqerés dhe guréthyesit
jané burim i emetimit t& ndotésve né ajér.

Né lidhje me menaxhimin e mbeturinave jané identifikuar njé mori problemesh: deponité
ilegale té mbeturinave paraqesin ende njé ndér problemet kryesore né sektorin e
mbeturinave, ende ska programe pér ndarjen e mbeturinave né burim, sikurse q& nuk ka
as inciativa pér kompostimin ¢ mbeturinave organike. Po ashtu edhe problemi i
mbeturinave inerte nuk ka marr ende asnjé zgjidhje.

Problem né vehte dhe shumé i réndésishém mbetet mos finalizimi i impjatit t€ ujérave té
zeza - Ndértimi i kolektoréve té ujérave t€ zeza nga: Carraleva deri né Shtime,
Mollopolci deri né Shtime dhe nga Shtimja deri né Vojnove

Krahasimi me vendet/komunat té tjera — Gjaté hartimit té késaj strategjie jané krahasuar
strategjité me komunat siq jané Klina, Podujeva dhe Rahoveci né aspektin e zhvillimit
ekonomik lokal. Jané konsultuar strategjité e tyre dhe grupi punues duke béj€ njé analizé
ka gjetur ngjajshméri té€ probleme me komunat e lartéprmendura dhe se clare zgjidhje
kané ofruar ato komuna né zgjidhjen e atyre sfidave, né€ lidhje me arsimin, turizmin,
bujqésiné, shendetésin. Po ashtu éshté krahasuar shporta e projekteve.

6. QEVERISJA KOMUNALE
Né kété kapitull pérmblidhet & dhénat:
# struktura dhe organogrami i administraiés komunale:
= strukiura dhe pérbéria ¢ komisioneve té Kuvendit Komunal:
» & ardhurat dhe shpenzimet komunaie, para hartinit t¢ SZHEL-sé:
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# tregues & tjeré t8 menaxhimit né Komuné (projekte dbe bashképunime me
donatoré gé jané né proces).

6.1 Struktura dhe organogrami i administratés komunale
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6.2 Struktura dhe pérbérja e komisioneve té Kuvendit Komunal
Jané si n€ vijim:

»  Komiteti pér ambient. shérbime publike dhe urbanizém;

»  Komiteti pér arsim. kulturg, rini dhe sport;

»  Komiteti pér komunitete

# Komiteti pér politiké dhe financa

# Komiteti pér shéndetési dhe mirdqenic sociale

6.3 T¢ ardhurat dhe shpenzimet komunale, para hartimit t8 SZHEL-sé

Buxheti Komunal'® sigurohet prej dy burimeve: grantet nga qeveria gendrore (GQ) dhe té
hyrat vetanake (THV).

Mg poshté jané paragitur t& dhénat pér buxhetin shp

vitet 2020, 2021 dhe 2022,

Tabela 11 - Vlerésimet e hershme buxhetore 2024-2026

enzuar t€ komunés sé Shtimes pér

-§ @ ¥ W g g @ -
2 2 2 WE | ES| £&| E= S
e o = & -2 § = QS z SR 3
= & =5 5 2 § = g B, =
£ & W o W o E S g =
s | A= | 55 | £S5 | Ec | &2 5
i v - 75
2024 | 5,604,111 | 1,133,279 | 20,000 | 350,000 | 2,599,429 9,906,819
2025 | 5,884,317 | 1,189,943 | 231,000 | 367,500 | 2,729.400 10,402,160
2026 | 6,178,532 | 1,249,440 | 242,550 | 385,875 2,865,870 10,822,268
Tabela 12 Projeksionet e shpenzimeve buxhetore Komunale 2024 - 2026
I @ O e} o @ -
< W 3 O = Es | © & Eo ‘T
SE 5 & Es | B5 | §9%G| BE 3
N = 0 =
sk g2 58 8| 225 8§ £
g =6 | 5% |8 F| 5% g
PB (2024} | 5,604,111 | 1,133,279 | 220,000 | 350,000 | 2,509,429 9,906,819
VH {2025) 0,884,317 | 1,189,943 | 231,000 ; 367,500 | 2,729,400 10,402,160
VH (2026) | 6,178,532 | 1,249,440 | 242,550 | 385,875 | 2,865,870 10,922 268

16 Sektori i financave
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Tabela 13 - Buxhetit i planifikuar pér vitin 2024

%& EUR ¢
Shpe“gme"e Plani Buxhetor (2024)
pérgjithshme
= -
32 < g E5 | € & E g 5
KOMUNA - « 5 g3 8 E R N2 2
SHTIME ¥ e 2E | Z°8§ 25 =1
A 2 5 g2 = = o
Giithsej
vierésimi i
hershém 56.57% | 11.44% | 2.22% 3.53% 26.24%
Buxheti 2024
(%) 100.00%
Gjithsej
shpenzimet 5.604,111 | 1,133,279 | 220,000 | 350,000 2,599,429
buxhetore
(EUR) 9,906,819

Né lidhje me me tregues tjeré sa i pérket investimeve kapitale jané konsideruar edhe si
burime té sigurta t& investimit edhe investimet kapitale nga buxheti nacional dhe
donatorét e shumté né nivel vendi.

7. ANALIZA E PROBLEMIT DHE MUNDESIVE PER
ZGJIDHJE

Pér analiza e problemit grupi punues dhe eksperti kané marr pér bazé analizén SWOT.

7.1 Vlerésimi i aftésive konkurruese (SWOT)

Nj& nga veglal pér t& siguruar besueshméring e planeve dhe programeve strategjike pér
zhvilimin ¢ komunés dhe strategjisé s¢ saj éshié analiza SWOT. Né pérgjithési, analiza
SWOT éshté analizé ¢ mjedisit & brendshém dhe (& jashtém. Mjedisi i jashtém i komunés
pérfshin analizén ¢ mundésive O™ dhe mrezigeve T gé dalin nga mjedisi 1 joshtém i
komunés. Ndérsa, mjedisi i brendshém pérfshin analizén ¢ anéve (€ forta S™ dhe &
dobdta “W™ 18 veté komunés. Bazuar né rezultatet ¢ analizés SWOT, éshté ¢ mundur €
vlerésohet nése komuna Shtimes ka pérparési dhe burime t¢ brendshme pér té realizuar
mundésité né dispozicion dhe pér Ciu ikur rrezigeve, dhe cilat mangési t€ brendshme
kérkojné eliminim € shpejtd. Pérkitazi me até q& u tha mé€ lart, vlerésimi 1 pérmbledhés i
gjendjes $é€ komunés ¢ Shtimés éshté béré duke pérdorur analizén SWOT.

Né vijim jané prezantuar né matricé pérpargsité, dobésité, mundésit€ dhe rreziqet ¢ dala
nga analiza e mésipérme ¢ vlerésimit t& gjendjes aktuale né komunén e Shiimés. Renditja
¢ tyre éshté béré krahas informatave ¢ nxjerra sipas rijedhés sé renditjes (& pjeséve té
analizuara.
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SWOT ANALIZA

FAKTORET TE BRENDSHEM

Pérparésité

Dobésité

- Pozita e volitshme gjeografike, sepse
Shtimja éshté udhékryq i rrugéve kryesore
magjistrale: Prizren-Shkup dhe Prishtiné-
Prizren

- Resurset njerézore (mosha ¢ re)

- Resurset natyrore (toka, pyjet, guri
gélgeror, lumi Shtimjanja, turizmi rural
etj.)

- Kompleksi pérkujtimor i Regakut

- Tradita e punimit artizanal dhe tregtisé
- Zona Ekonomike né Shtime-Parku
Teknologjik

- Kultura e punés né ndérmarrje té vogla
dhe t& mesme né bujqési, pérpunimit t&
drurit, dhe metaleve,

- Infrastruktura fizike rmugore né
kompletim e sipér,

- Eksperté t& déshmuar t& bujgésisé,
ekonomisé dhe fushave tjera ekonomike,
- Sipérfaqe té konsiderueshme (€ tokeés
bujgésore té punueshme

- Kushte t& mira klimatike pér zhvillim t€
bujqésisé, perimtarisé, pemétarisé,
blegtorisé etj.

- Trashégimi t& pasur kulturore dhe
arkeologjike

- Resurse turistike — resorti Ligeni
Mjellmave, Avasi

- Shkollat e mesme profesionale dhe
gjimnazi,

- Selia e Instituti pér t& hendikepuarit né
nivel vendi

- Ofrimi 1 shérbimeve komunale me
lehtésira me géllim té nxitjes sé
investimeve té huaja direkte

- Lehtésimi i procedurave administrative
rreth regjistrimit t& bizneseve

- Administraté komunale pérgatitur miré
- Rruga tranzit pér qendrén turistike —
Jezerc

- Mungesa e pjesérishme e legjislacionit
dhe mos zbatimi i legjislacionit ekzistues
- Politikat fiskale jo t& favorshme

- Mungesa e pronave t€ duhura komunale
qé do t& mund t& destinoheshin pér
zhvillim ekonomik

- Kontestet pronésore-juridike

- Zénia e tokave bujgésore me ndértime —
mos zbatimi legjislacionit

- Buxheti i vogél pér projekte kapitale

- Vetédija e ulét pér pagesén e taksave

- Mungesa ¢ ploté e Sistemeve t€ ujitjes

- Mos rregullimi i shtratit t& lumit
Shtimjanja

- Emigrimi masovik i t€ rinjéve

- Shkallé e larté e papunésisé

- Ndértime né tokat bujgésore dhe
mosshfrytézimi racional i tyre

- Subvencionim i pamjaftueshém i
fermeréve

- Informim jo i mjaftueshém 1 bizneseve
dhe qytetaréve rreth granteve nga donatorét
e ndryshém

- Buxhet i pamjaftueshém komunal pér
mbéshtetje mé t€ theksuar té bizneseve
vendore

- Mungesé e kulturés sé promovimit dhe
konsumimit té produkteve vendore

- Mos shtrirja e rrjetit té ujésjellésit dhe
kanalizimit né té gjithé vendbanimet

- Mos mbulueshméria me shérbime pér
mbeturina né t& gjitha vendbanimet

- Mos mbulueshméria me ndrigim publik
né té gjitha vendbanimet

- Mos ruajtja dhe kujdesi pér mjedisin si
riciklimi i mbeturinave, shtratet t¢
lumenjve jo t& rregulluara, zvogélimi i
hapésirave t€ sipérfageve t€ pyll€zuara dhe
hapésirave té gjelbéruara — prerjet ilegale
té pyjeve

- Toka djerrina shumé e shprehur

- Ngecja e kolektorit t€ ujérave t€ zeza nga
Carraleva né Vojnove
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- Mungesa e depos pér mbeturina inerte

FAKTORET TE JASHTEM

Mundésité

Rreziget

- Strategjia Kombétare e Zhvillimit té
Kosovés

- Mundésia e vénjes né funkcion e zonés
ekonomike né Gllavica -Parku
Teknologjik

- Prania dhe bashképunimi me organizata
dhe fondacione té huaja

- Krijimi i kushteve pér investime né
sektorin e bujqésisé dhe turizmit rurai

- Implementimi i zonave ekonomike,
turistike, rekreative dhe t& banimit

- Orientimi né ngritjen e ndérmarrjeve té
vogla dhe t& mesme

- Pérmirésimi i kushteve pér kredi —
konkurenca bankare

- Stimulimi me ligj i prodhimit vendor

- Funksionalizmi e shkollave profesionale
- Mundésia e investimit né Pendén e
Carralevés dhe sistemin modern t& ujitjes;
- Investimi né Hidrocentralin e Shtimes

- Realokimi 1 Institutit t& Hendikepuaréve
né njé zoné té re afér Zborcit.

- Ndértimi shtratit t& lumit Shtimjanja nga
Vojnovei deri né Shtime

- Shfrytézimi 1 fondeve té& BE-sé dhe i
skemave t&€ granteve pér zhvillim nga
Qeveria e Kosovés

- Tendenca e rritjes sé eksportit té
produkteve vendore bujgesore, plastikes
dhe drurit — hapja e tregut evropian.

- Ndikimi negativ i politikave qendrore

- Pagéndrueshméria e politikave qendrore
- Prania e tregtisé informale, konkurrencés
s€ pandershme dhe evazioni fiskal

- Ndikimi i faktoréve jo 1€ géndrueshém
ckonomik (inflacioni, interesi i larté i
kredive bankare)

- Mungesa ¢ investimeve t€ huaja

- Burokracia e institucioneve nga niveli
gendror

- Mungesa e informacioneve adekuate pér
investitoré t& huaj pér fushat e mundshme
t& investimit.

- Mungesa e infrastrukturés ligjore pér
joshjen e investitoréve t& huaj.

- Faktorét klimatik — vérshimet, breshéri,
temperaturat e larta gjaté verés.

- Zvogélimi i interesimit t€ donatoréve pér
investime

- Emigrimi i kuadrove profesionale, dhe
fuqisé punétore né pérgjithési.

7.2 Pérmbledhja e sfidave

Gjaté hartimit t&¢ SZHEL jang hasur disa sfida q¢ mund t& ndikojné né implementimin e
késaj strategjie. Sfidat kryesore q& pengojné SZHEL efektiv dhe & suksesshém jané si:

» Mungesa e burimeve financiarae,

» Mungesa ¢ aftésive dhe kapaciteteve né implementimin e investimeve,
» Pérvoja e kufizuar nga administrata lokale,
> Ndérhyrjet politike nga qeveria gendrore,
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Korrupsioni

Burokracia e institucioneve nga niveli qendror,

Mungesa e informacioneve adekuate pér investitors t& huaj pér fushat e
mundshme té investimit,

Zvogélimi i interesimit t€ donatoréve pér investime,

Mungesa ¢ investimeve té huaja

Mungesa ¢ infrastrukturés ligjore pér joshjen e investitoréve té huaj.
Zvogélimi i interesimit € donatoréve pér investime

Emigrimi i kuadrove profesionale, dhe fuqisé punétore né pérgjithési.

VYVVY VYVvVYy

8. OBJEKTIVAT

8.1 Objektivat e pérgjithshém dhe specifik, aktivitetet dhe projektet

OBJEKTIVI PERGJITHSHEM 1: Objektivi pérgjithshém 1: t& krijohet njé klimé e
favorshme pér zhvillimin e biznesit

Objektivi specifik 1.1: Funkcionalizimi dhe operimi i zonés ekonomike né Gllavicé prej
37.5 ha me kapacitet t& 40 prej tyre 20 ne funkcion bizneseve deri né periudhén 2024 —
2027

P1 Rregullimi i infrastrukturés né zonén ekonomike II Gllavicé
P2 Asfaltimi I rrugéve né parkun e biznesit né Gllavics

Objektivi specifik 1.2: Lidhja ¢ zonés ekonomike né Gllavicé me rrugén urbane Shtime -
Ferizaj, rritja kapaciteteve per furnizim me energji elektrike deri né periudhén 2024 —
2027

P1: Asfaltimi rruges Parku Gllavices - Ruga urbane rrugén magjistrale Shtime - Ferizaj
(M-25.3). 950 m dhe 6 metra e gjere shpronesimi

P2: Trafo elekirike e rrjetit me kapacitet 110735/ 10(20) me fuqi 2x31.5+40 MV.
Objektivi specifik 1.3: Permiresimi infrastruktures ne zonat tjera te biznesit 2024 — 2025
P1: Kanalizimi né zonén ¢ Biznesit nga Migro} - deri te Globus

Objektivi specifik 1.4: Mbéshtetja me grande t& 10 Start - Up bizneseve deri né vitin
2027

P1: Prezantimi i plan bizneseve inovative dhe teknologjike

Objektivi specifik 1.5: Pércaktimi i zonave pér prodhimin e energjise€, ujit t& pijshém pér
prodhim industrial dhe kultivimin e peshkut

P1: Studimi i fizibilitetit pér prodhimin e energjisé hidrike, ujit te pijshém dhe kultivimin
¢ peshkut

P2: Hartimi i planeve specifike mregulluese pér prodhimin e energjisé, hidrike, ujit te
pijshém dhe kultivimin e peshkut
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P2: Promovimi i kapaciteteve dhe zonave pér prodhimin e energjisé, hidrike, ujit te
pijshém dhe kultivimin e peshkut

OBJEKTIVI PERGJITHSHEM 2: Té pérmirésohet cilésia e shérbimeve publike dhe
infrastrukturés

Objektivi specifik 2.1: Népérmjet investimeve kapitale té arrihet rregullimi i
infrastrukturés fizike nga 70 % né 80 % deri né vitin 2027;

P1: Asfaltimi i rrugéve dhe rregullimi i ndrigimit publik dhe trotuaret né Shtime, rr."12
Qershori" seg i rr."[4 Dhjetori", seg i rr. "Tahir Sisani”, seg i rr." Adem Jashart", renovimi
1 sheshit "Ahmet Shtimja", trotuari né rr. "Ahmet Shtimja"

P2: Asfaltimi i rrugéve, trotuareve dhe rregullimi i ndrigimit né Godanc, rr."17 Shkuit",
seg 1 m."Topilla", seg 1r."Muhaxheria", rr."Qazim Mikullovei"

P3: Asfaltimi i rrugéve dhe trotuarit né Davidoc, rr. "lbrahim Rugova" seg 1r. "Smajl
Gorani" seg i rr. "Emini", 1r. "Baftiu", ndrigim né rr. "Sadriu" dhe né m."Zeqe Zeqiri"
P4: Ndértimi i urave ng Petrové, Carralevé, Muzeqiné (rr "Haxhi Halimi") dhe Reqak
P5: Rregullimi i trotuareve dhe asfaltimi i rrugéve né Mollopolc rr. Sopa ,seg i rr. "Islam

Neziraj" trotuar né rr. "Zona e Nerodimes", trotuar nga Salla deri te Qeshmja né
Moilopolc

P6: Asfaltimi i rrugéve dhe regullimi i ndrigimit né Petrové rr."Nazim Bakiu", ir.
"Xhemshir Xhemshiri", rr."Mehdi Korani" seg rr."Kruja"

P7: Rregullimi i rrugéve dhe kanalizimit né Godanc rr. "Shtegu U C K" -sé, rr. "Sopiani"
seg 1r. "Déshmorét ¢ Godencit" rr."Marigona" seg i rrugés "Arsim Zeqiri" (rruga e
Ceneve) seg i r."Vllezerit Hyseni"

P8&: Asfaltimi i disa segmente t€ rrugéve, ndri¢imit dhe kanalizimit né fshatin Pjetérshticé,
1."Aziz Dugolli" rr. "Rrezja" ndri¢gim r."Idriz Ajeti" rr."Isak Brahimi", rr. "Shagir
Dugolli”

P9: Asfaltimi i rrugéve, trotuareve dhe kanalizim né "Lagje t& Pajtimit" seg rr. "Shefket
Muhadini" seg rr. "Qaméria", rr."Besim Ndreca" asfaltimi i rr. sé varrezave

P10: Rregullimi rnugéve dhe ndrigimit né Carralevé rr."Balaj", seg rr. "Alj Tafa", rruga te
varrezat e Carralevés

P11: Rregullimi i rrugéve, ndrigimit dhe kanalizimit né Zborc rr."Hafir Bajrami" dhe rr.
"Rifat Haliti"

P12: Asfaltimi i rrugéve, trotuareve dhe ndrigimit né Rashincé rr."Cani" 1r. "Burimi” rr.
"Ferizajit" rr. "Beqir Rushiti" r."Trimat e Liris&", rr. "Qorrolli"

P13: Asfaltimi i rrugéve dhe ndrigimit né Gllavicé seg i rr, "Galica", rr. "Ferati"

P14: Asfaltimi i rrugéve dhe rregullimi i ndrigimit né Vojnove seg rr. "Jashari”
r."Ulqini”, 11." Mehmeti" rr."Bashkim Emini"

P15: Asfaltimi i rrugéve dhe trotuarit né Muzeqiné seg i 1. "Vesel Halimi", seg i IT.
"Maliq Hoxha", rregullimi i kanalizimi né rr. "Fehmi Agani", rr. "Rushiti"
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P16: Asfaltimi i rrugéve, ndricimit dhe trotuarit né Gjurkoc seg i rr."Bushati", ndri¢imi né
rr."Pjetérshtica", rr. "Kastrati"

P17: Asfaltimi i rrugés sé varrezave né fshatin Dugé dhe hapja e rrugés te kodra e
Bretencit

P18: Asfaltimi i rrugés né fshatin Rancé seg 1 1r. "Martirét Asliani"

P19: Ndértimi i " Unazés s& Vogél t& Qytetit" (pagesa pér shpronésime)
P20: Asfaltimi i rr. "Skenderbeu", seg i1r. "Afrim Musliu” dhe rr. "Emiushi’
P21: Ndértimi i urave né fshatin Carralevé dhe Muzeqiné

P22: Rregullimi i rethrrotullimit né Shtime, rr. "Tahir Sinani" dhe rregullimi I trotuarit ne
rrugen Imer Devetaku

P23: Rregullimi i segmenteve t& rragéve dhe rrjetit té kanalizimit

P24: Rregullimi i trotuareve dhe ndrigimit publik né rr. "Cani", rr. "Haxhiu", . "Rexha"
- kanalizim

P25: Rregullimi i mugéve dhe trotuareve - Trotuar né rr. "Ulqini", seg i rr. "Jashari",
vazhdimi i trotuarit pér Muzeqiné

P26: Rregullimi i seg t& rrugéve dhe ndricimit: Kanalizim dhe asfaltim né ir. "Smajl
Gorani", trotuar né rr. "Ibrahim Rugova", rr. "Emini", rr. "Imer Syla"

P27: Rregullimi i disa segmenteve té rrugéve, ndriqimit dhe rjetit t¢ kanalizimit: Trotuar
ne 1t "Muhaxheria", trotuar rr Topilla, rr Dardania Ndrigim ne rr Regica

P28: Rregullimi i rrugéve dhe trotuareve né fshatin Zborc - Rregullimi i rrugés sé
varrezave, rr. "Rifat Haliti" ,rr. "Qéndresa" ,rr. "Hafir Bajrami", trotuar 1r. "Ruzhdi
Salihu"

P29: Rregullimi i rrugéve, ndrigimit dhe trotuaréve né rr. " Islam Neziraj", ndricim né rr.
"Neziraj", rr. "Abedin Murtezi"

P30: Rregullimi i disa segmenteve té rrugéve dhe rrjetit t& kanalizimit - Trotuar né IT.
"Xhemshir Xhemshiri", . "Mehdi Korani", mr. "Nazmi Bakiu", né ir. "Beqa"- kanali
kullues me beton

P31: Rregullimi i trotuareve dhe ndricimit né disa seg t€ rrugéve - Kanalizim né 1r.
"Sopiani", seg rr. "Arsim Zeqiri", rr. "Idriz Rexhepi", seg i rr. "Qadraku", ndrigim né
"Agron Ramadani”

P32: Rregullimi i rrugéve, ndrigimit dhe trotuareve - Kanalizmi né seg € 1. "Afrim
Musliu" kanalet kulluese né rr. "Nystret Abazi"

P33: Rregullimi i disa segmenteve € rrugéve dhe trotuaréve né rr. "Villiam Woker",
"Ahmet Kaqiku", muri mbrojtés, ndricim né . "24 Marsi” dhe rr. "2 Korriku", Asfaltimit
rruges 10 Qershori

P34: Rregullimi i disa segmenteve t& rrugéve dhe mjetit t€ kanalizimit né rr. "Aziz
Dugolli", rr. "Shage Dugolli", ir. "Maligi"
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P35. Rregullimi i disa segmenteve té rrugéve dhe rrjetit t€ kanalizimit - né . "Besim
Sopa" asfaltim rruga te varrezat,rr. "Hoxhé Sinani", asfaltim dhe ndri¢im, kanalizim né rr.
"Pjetérshtica”

P36; Rregullimi i rrugéve, trotuareve dhe ndrigimit publik n€ fshatin Carralevé -
Kanalizim dhe asfaltim né 1. "Balaj", asfaltimi dhe trotuar né rr. "Beha", rehabilitimi i
rrugés "Zeka" dhe rr. "Smaka"

P37: Rregullimi i rrugéve: Hapja e rrugés Rancé — Luzhak

P38: Rregullimi i disa segmenteve té rrugéve dhe trotuaréve: Rrethrrotullim né rr. "Anton
Qeta", seg té rrugéve né rr. "Qameria", ir. "Iliria"

P39: Kanalizimi né "Lagjen Ademaj" - Faza II, rruga Kruja, rruga Ademaj dhe rruga
Hyra Emini

P40: Rregullimi i disa segmenteve té rrugéve dhe trotuaréve seg i rr. "Galica" dhe seg i 1r.
"Ferizaji", trotuar deri né Koshare

P41: Rregullimi i mugéve né Karagicq dhe Dugé

P42: Rregullimi i rrugéve dhe ndrigimit né Shtime: rr."Sefe Kosharja, seg i rr. "Sami
Frashéri", rr. "Enver Gashi", rr. "Sahide Metushi”, rivitalizimi i 1r. "2 Korriku"

P43: Rregullimi i rrugéve 2 korriku, seg. rruges Ahmet Shtimja, seg. rrugés Hysigi, rruga
14 Dhjetori

P44: Ndrigimit publik né¢ Komunen e Shtimes dhe né fshatrat: Vojnove, Zbore, Rashincé,
Mollopolc, Petrové dhe Carralevé

P45: Rregullimi dhe instalimi i kamerave né qytet dhe fshatra

P46: Rregullimi i vendndaljeve t& autobuséve né fshatrat: Rashincé, Vojnove, Petrové,
Carralevé, Mollopole, Godanc, Shtime

P47: Ndértimi i pargeve né qytet edhe né fshatrat: Muzegin€, Rashincé, Godanc i
Poshtém dhe i Epérm

P48: Rregullimi I unazés s€ madhe Petrove, Reqak dhe Belinc
Objektivi specifik 2.2: Rregullimi i infrastrukturés fizike shendetesore
P1: Renovimi i objekteve shéndetsore dhe digjitalizimi QKMF-sé, QMF dhe Urgjencés
P2: Ndértimi i aneks-objektit té€ Sh. Rrezidenciale

P3: Blerja e autoambulance pér QKMF-né (me pajisje speciale)

P4: Blerja e vetures pér QPS-né pér vizita né teren

P5: Blerja dhe instalimi pompes termike ne QKMF - ne

P6: Renovimi i QPS

P7: Rrobalarese industriale per QKMF

P&: Ndértimi | QKMF-s€ Re

P9: Dislokimi I Entit Special
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P10: Blerja ¢ gjeneratorit pér QKMF

Objektivi specifik 2.3: Rregullimi i infrastrukturés fizike - ndértesa komunés
P1: Renovimi i objektit t&€ Komunés

P2: Ndértimi i objektit t&€ Komunés t€ Ri

P3: Blerja e paisjeve:pér digjitalizim né sallén e Kuvendit dhe Administratén Komunale
né Shtime

OBJEKTIVI PERGIITHSHEM 3: T¢ zhvillohet turizmi rural

Objektivi specifik 3.1: Shpallja e zonés turistike (Mollopolc, Devetak dhe Llanisht) deri
né vitin 2025

P1: Pérkufizimi i zonés turistike
P2: Hartimi i planit ideor pér zonén turistike
Objektivi specifik 3.2: Rregullimi i infrastrukturés bazé né zonén turistike deri né 2025

P1: Rregullimi i shtigjeve profesionale pér ciklizém dhe motor kros n& zonat turistike
Mollopolc dhe Llanisht

Objektivi specifik 3.3: Promovimi i zonave turistike

P1 : Fushaté promovuese t& zonave turistike

P2: Publikimi i hartés turistike pér Zonat Turistike

P3: Shenjézimi i zonave turistike

P4: Vazhdimi i rrugés "Idriz Seferi” rreth ligenit s& Shtimes

Objektivi specifik 3.4: Biodiversiteti - pyllézimi 100 ha

P1: Pyllézimi

OBJEKTIVI PERGIITHSHEM 4: Té promovohet zhvillimi bujqésisé intenzive

Objektivi specifik 4.1: Rregullimi i infrastrukturés sé tokés bujqésore né periudhén
kohore nga 40 % ne 70 % deri 2024 — 2027

P1: Rreguilimi i rrugéve bujgésore me zhavor

P1: Rregullimi i rrugéve bujgésore me zhavor né fshatrat Muzeqiné, Godanc, Petrové,
Zborc, Vojnove dhe Gjyrkove - faza IV

P2: Rregullimi i kanaleve kulluese t& ujérave atmosferike né tokat bujgésore

Objektivi specifik 4.2: Mbéshtetja ¢ 600 fermeréve dhe agrobizneseve me subvencione
né periudhén kohore 2024 — 2027 permes subvencioneve geveritare 2,000,000.00 €

P1l: Njoftimi dhe organizmi i takimeve informuese pér subvencionet e shpallura nga
MBPZHR - subvencionet geveritare

P2 Mbeshtetja financiare 600 fermeréve dhe agrobizneseve neper subvencioneve

Objektivi specifik 4.3: Mbéshtetja ¢ 60 fermeréve dhe agrobizneseve me grante né
periudhén kohore 2024 — 2027 pérmes granteve qeveritare dhe BE 1,000,000.00 €

45




Strategjia e zhvillimit ekonomik lokal 2024-2027

P1: Njoftimi dhe organizmi i takimeve informuese pér grantet e shpallura nga MBPZHR,
BE dhe donatoreve tjere

P2 Mbeshtetja financiare i 60 fermeréve dhe agrobiznesve pér zhvillimin e bujgésisé

OBJEKTIVI PERGJITHSHEM 5: Té krijohet njé mjedis i favorshém socio-kulturor,
arsimor dhe ekologjik

Objektivi specifik 5.1: Arsimi i mesém t& orientohet nga kérkesat tregut dhe té&
punésimit duke avancuar praktikén e nxénésve né Shkollén ¢ Mesme Profesionale né
periudhén 2024 - 2027

P1: Organizimi i punétorive punuese népér shkolla fillore pér orientim t& nxénésve pér
t’u regjistruar né profilet ekzistuese né shkollé t& mesme

P2: Vizita studimore dhe martje e pérvojave nga shtetet (& cilat kané té organizuar shkolla
profesionale t& ngjashme

Objektivi specifik 5.2: Té zbatohet Plani Strategjik pér Arsimin né komunén e Shtimes
me aplikimin e mésimit téré ditor dhe pajisjen me kabinete dhe teknologji kompjuterike
né periudhén 2024 — 2027

PI: Ndértimi dhe renovimi i objekteve shkollore: Vojnove, Petrové, "Emin Duraku”
(Shtime) dhe "Naim Frashéri"

P2: Ndértimi i sallés sportive né fshatin Zborc dhe Reqak - Faza II
P4: Ndértimi i shkalléve né rrugén "Isa Bolitini" te gjimanzi "Naim Frashéri" — Shtime

P3: Rregullimi I rrethojave te shkollave ne: Gjyrkove, Carralevé, shkolla profesionale,
Davidove dhe qerdhen IP "Albiona Asllani"

P5: Funkcionalizimi I sallave sportive te shkollave: Muzeqine, Carralevé, Petrove
P6: Blerja ¢ gjeneratorit pér shkollén fillore “Abdullah Shabani” Carralevé.

Objektivi specifik 5.3: Rregullimi i infrastrukturés pér trashégimi kulturore dhe
rregullimi 1 hapésirave pér rekreacion

P1: Rregullimi i murit mbrojtés né Recak afér Kompleksit dhe asfaltimi i rrugéve rr."15
Janari", rr."Pavarésia" kanalizimi né rr. "Déshmorét e Regakut”

P2: Konzervimi dhe invertarizimi i eksponateve né Muzeun e Qytetit

P3: Ndertimi fushes sportive Zborc

P4: Restaurimi I muzeut te qytetit ne sheshin "Ahmet Shtimja"

P5: Zérimi dhe ndrigimi profesional tek Shtépia e Kulturés

P6: Renovimi i Shtépisé sé Kulturés né Shtime

P7: Rregullimi i poligonit pér ¢iklizim te "Parku Pishave"

P8: Rrethojat e fushave sportive né fshatrat: Carralevé, Petrové dhe Davidoveés
P9: Regullimi i parkut te pishave né Shtime - Faza IV

Objektivi specifik 5.4: Ndértimi i kolektoréve t& ujérave t& zeza nga Carraleva deri né
Shtime, Mollopolci deri né Shtime dhe nga Shtimja deri né Vojnove pérkatésisht
pérfshirja e rreth 80 % e territorit t&€ komunés pér 2024 - 2027

P1: Rregullimi i kanalizimit né Shtime rr. "Villiam Voker" rr. "Emest Koligi"
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P2: Ndértimi i kolektoréve (& ujérave t& zeza nga: Carraleva deri né Shtime, Mollopolci
deri n& Shtime dhe nga Shtimja deri né Vojnovc

Objektivi specifik 5.6: Menaxhimi i mbeturinave té amvisérisé 73 % sa éshté tani né 85
% deri né vitin 2027

P1: Informimi i qytetaréve pér gjendjen ¢ mbeturinave dhe masat pér evitimin e késaj
gjendje

P2: Furnizimi me kontenjer per mbeturina

Objektivi specifik 5.5: Menaxhimi i lumenjve né territorin e Komunés nga 50 % sa
€shté tani né 90 % deri né vitin 2027

P1: Zgjerimi dhe pastrimi i lumit Shtimjanja: Carraleva deri né Shtime, Mollopolci deri
né€ Shtime dhe nga Shtimja deri né Vojnove

P2: Informimi i qytetaréve pér gjendjen e mbeturinave dhe masat pér evitimin ¢ késaj
giendje
P3: Furnizimi me kontenjer per mbeturina

Objektivi specifik 5.7: Menaxhimi i mbeturinave inerte deri ne 30 % duke filluar nga 0
deri né vitin 2025

Pl: Hulumtimi dhe vendimi né lidhje me vendosjen e depos pér mbeturina inerte -
lokacioni

P2: Ngritja e vetédijésimit t& qytetaréve pér rolin e deponimin t& mbeturinave inerte dhe
vendodhja ¢ deponisé
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8.2 Plani Veprimit 2024 - 2026

Tabela 14; Lista e projekteve

Nr | Lista Projekteve Buorimi 2,024 2,025 2026 Totali
investimit
1 Rregullimi i infrastrukturés né zonén ekonomike II Gllavicé GQ 37,868 37,868
2 Asfaltimi I rrugéve né parkun e biznesit né Gllavicé THV 20,000 20,000
GQ 80,000 80,000
3 Asfaltimi rruges Parku Gllavices - Ruga urbane rmagén magjistrale Shtime - Ferizaj (M- Buxheti 200,000 500,000 300,000 | 1,000,000
25.3). 950 m dhe 6 metra e gjere shpronesimi Kosovés
4 Trafo elektrike e rrjetit me kapacitet 110/35/10(20) me fuqi 2x31.5+40 MV, Donatorét - 200,000 200,000
KOSTT
5 Kanalizimi né zonén e Biznesit nga Migrol - deri te Globus GQ 30,000 30,000 30,000 90,000
6 Prezantimi i plan bizneseve inovative dhe teknologjike Donatorét 50,000 100,000 150,000 300,000
7 Studimi i fizibilitetit p&r prodhimin e energjisé hidrike, jit te pijshm dhe kultivimin e Donatorét - 10,000 10,000
peshkut ekspert
8 Hartimi i planeve specifike rregulluese pér prodhimin e energjisé, hidrike, ujit te pijshém Donatorét - 10,000 10,000
dhe kultivimin e peshkut ekspert
9 Promovimi i kapaciteteve dhe zonave pér prodhimin e energjisé, hidrike, ujit te pijshém Donatorét - 10,000 10,0600
dhe kultivimin e peshkut ckspert
10 Asfaltimi i rrugéve dhe rregullimi i ndrigimit publik dhe trotuaret né Shtime, rr." 12 GQ 54,307 54,307
Qershori” seg i rr."14 Dhjetori", seg i rr. "Tahir Sisani”, seg i rr." Adem Jashari", renovimi i
sheshit "Ahmet Shtimja", trotuari né rr. "Ahmet Shtimja"
11 Asfaltimi i rrugéve, trotuareve dhe rregullimi i ndricimit né Godanc, 11."17 Shkurt", seg i GQ 75,945 75,945
rr."Topilla", seg rr."Muhaxheria", rr."Qazim Mikullovci"
12 Asfaltimi i rrugéve dhe trotuarit né Davidoc, rr. "Ibrahim Rugova" seg 1T. "Smajl Gorani" | GQ 43,169 43,169
segirr. "Emini", r. "Baftiu", ndri¢im né rr. "Sadriu" dhe né rr."Zeqe Zeqiri"
13 Ndértimi i urave né Petrove, Carralevé, Muzeging (rr "Haxhi Halimi") dhe Reqak GQ 37,813 37,813
14 Rregullimi i trotuareve dhe asfaltimi i rrugéve né Mollopolc rr. Sopa ,seg i tr. "Islam GQ 65,242 65,242

Neziraj" trotuar né rr. "Zona e Nerodimes", trotuar nga Salla deri te Qeshmja né& Mollopolc
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15 Asfaltimi i rrugéve dhe regullimi i ndrigimit né Petrové rr."Nazim Bakiu", rr. "Xhemshir GQ 57,398 57,398
Xhemshiri", rr."Mehdi Korani" seg rr."Kruja"

16 Rregullimi i rrugéve dhe kanalizimit né Godanc 1r. "Shtegu U C K" -s&, rr. "Sopiani” seg | GQ 62,905 62,905
rr. "Déshmorét e Godencit" rr."Marigona" seg i rrugés "Arsim Zeqiri" (rruga e Ceneve) seg
irr."Vllezerit Hyseni"

17 Asfaltimi 1 disa segmente t& rrugéve, ndrigimit dhe kanalizimit né fshatin Pjetérshticé, GQ 28,265 28,265
1r."Aziz Dugolli" rr. "Rrezja" ndrigim rr."Idriz Ajeti" rr."Isak Brahimi", rr. "Shagir
Dugolii"

18 Asfaltimi i rrugéve, trotuareve dhe kanalizim né "Lagje t& Pajtimit" seg rr. "Shefket GQ 27,926 27,926
Mubhadini" seg rr. "Qaméria", r."Besim Ndreca" asfaltimi i rr. s& varrezave

19 Rregullimi rrugéve dhe ndrigimit né Carralevé rr."Balaj", seg rr. "Ali Tafa", rruga te GQ 17,742 17,742
varrezat ¢ Carralevés

20 Rregullimi i rrugéve, ndrigimit dhe kanalizimit n& Zborc rr."Hafir Bajrami" dhe rr. "Rifat | GQ 55,951 55,951
Haliti"

21 Asfaltimi i rrugéve, trotuareve dhe ndrigimit né Rashincg rr."Cani" rr. "Burimi" . THV 52,851 52,851
"Ferizajit" 1r. "Beqir Rushiti" rr."Trimat e Liris&", rr, "Qorrolli"

22 Asfaltimi i rrugéve dhe ndrigimit n€ Gllavicé seg i rr. "Galica", rr. "Ferati” THV 36,232 36,232

23 Asfaltimi 1 rrugéve dhe rregullimi i ndri¢imit né Vojnove seg rr. "Jashari" r."Ulgini", rr.” | GQ 61,605 61,605
Mehmeti" rr."Bashkim Emini"

24 Asfaltimi i rrugéve dhe trotuarit né Muzeqing seg i rr. "Vesel Halimi", seg i rr. "Maliq GQ 33,518 33,518
Hoxha", rregullimi i kanalizimi n€ rr. "Fehmi Agani”, rr. "Rushiti"

25 Asfaltimi i rrugéve, ndrigimit dhe trotuarit né Gjurkoce seg i rr."Bushati", ndrigimi né GQ 39,946 39,646
rr."Pjetérshtica", rr. "Kastrat"

26 Asfaltimi i rrugés s€ varrezave né fshatin Dugé dhe hapja e rmugés te kodra e Bretencit GQ 14,491 14,491

27 Asfaltimi i rrugés né fshatin Rancé seg i rr. "Martirét Asllani” GQ 14,851 14,851

28 Ndértimi 1" Unazés s€ Vogél 1& Qytetit" (pagesa pér shpronésime) THV 100,000 300,000 700,000 | 1,100,000

29 Asfaltimi i rr. "Skenderbeu", seg i rr. "Afrim Musliu" dhe rt, "Emrushi’ GQ 25,000 25,000

30 Ndértimi i urave né fshatin Carralevé dhe Muzeqing GQ 20,000 40,000 200,000 260,000

31 Rregullimi i rethrrotullimit né Shtime, rr. "Tahir Sinani" dhe rregullimi I trotuarit ne GQ 30,000 120,000 200,000 350,000
rrugen Imer Devetaku

32 Rregullimi i segmenteve t€ rrugéve dhe mjetit t& kanalizimit GQ 15,000 50,000 150,000 215,000
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33 Rregullimi i trotuareve dhe ndrigimit publik né rr. "Cani", rr. "Haxhiu", rr. "Rexha"” - GQ 15,000 70,000 60,000 145,000
kanalizim

34 Rregullimi i rrugéve dhe trotuareve - Trotuar né 1. "Ulqini", seg i rr. "Jashari", vazhdimii | GQ 15,000 70,000 60,000 145,000
trotuarit pér Muzeginé

35 Rregullimi i seg 1€ rrugéve dhe ndrigimit: Kanalizim dhe asfaltim né rr. "Smajl Gorani", GQ 15,000 70,000 60,000 145,000
trotuar né rr. "lbrahim Rugova", rr. "Emini", 1r. "Imer Syla"

36 Rregullimi i disa segmenteve 1€ rrugéve, ndrigimit dhe rijetit t& kanalizimit: Trotuar ne r GQ 20,000 80,000 70,000 170,000
"Muhaxheria", trotuar rr Topilla, rr Dardania Ndrigim ne rr Reqica

37 Rregullimi i rrugéve dhe trotuareve né fshatin Zborc - Rregullimi i rrugés sé varrezave, ir. | GQ 15,000 70,000 60,000 145,000
"Rifat Haliti" ,rr. "Q&ndresa" ,rr. "Hafir Bajrami", trotuar 1r. "Ruzhdi Salihu”

38 Rregullimi i mugéve, ndrigimit dhe trotuaréve né . " Islam Neziraj", ndricim né . GQ 20,831 80,000 60,000 160,831
"Neziraj", mr. "Abedin Murtezi"

39 Rregullimi i disa segmenteve t& rrugéve dhe rrjetit t& kanalizimit - Trotuar né rr. GQ 23,000 70,000 70,000 165,000
"Xhemshir Xhemshiri", rr. "Mehdi Korani", rr. "Nazmi Bakiu", né rr. "Beqa"- kanali
kullues me beton

40 Rregullimi i trotuareve dhe ndrigimit né disa seg t& rrugéve - Kanalizim né rr. "Sopiani”, GQ 20,000 80,000 70,000 170,000
seg 1. "Arsim Zeqiri", rr. "Idriz Rexhepi", seg i 1. "Qadraku”, ndrigim né "Agron
Ramadani"

41 Rregullimi i rrugéve, ndricimit dhe trotuareve - Kanalizmi né seg t& 1, "Afrim Musliu" GQ 15,000 60,000 50,000 125,000
Kanalet kulluese né€ rr. "Nystret Abazi"

42 Rregullimi i disa segmenteve t& rrugéve dhe trotuaréve né rr. "Villiam Woker", "Ahmet GQ 20,000 60,000 60,000 140,000
Kagqiku", muri mbrojtés, ndricim né rr. "24 Marsi" dhe 1r. "2 Korriku", Asfaltimit rruges 10
Qershori

43 Rregullimi i disa segmenteve t& rrugéve dhe rrjetit té kanalizimit né rr. "Aziz Dugolli",rr. | GQ 15,000 80,000 60,000 155,000
"Shage Dugolli", rr. "Maligi"”

44 Rregullimi i disa segmenteve t& rrugéve dhe mjetit t& kanalizimit - né rr. "Besim Sopa" GQ 15,000 60,000 50,000 125,000
asfaltim rruga te varrezat,ir. "Hoxhé Sinani", asfaltim dhe ndrigim, kanalizim né .
"Pjetérshtica"

45 Rregullimi i rrugéve, trotuareve dhe ndrigimit publik né fshatin Carralevé - Kanalizim dhe GQ 30,000 70,000 60,000 160,000
asfaltim né rr. "Balaj", asfaltimi dhe trotuar né rr. "Beha”, rehabilitimi i rrugés "Zeka" dhe
1. "Smakg"

46 Rregullimi i rrugéve: Hapja e rrugés Rancé — Luzhak GQ 15,000 35,000 85,000
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35,000

47 Rregullimi i disa segmenteve t& rrugéve dhe trotuaréve: Rrethrrotullim né rr. "Anton GQ 15,000 80,000 60,000 155,000
Qeta", seg t& rrugéve né rr. "Qameria", 1r. "liria"

48 Kanalizimi n€ "Lagjen Ademaj" - Faza II, rruga Kruja, rrugen Ademi dhe rrugen Hyre GQ 40,000 40,000
Emini

49 Rregullimi i disa segmenteve t& rrugéve dhe trotuaréve seg i 1. "Galica" dhe segirr. GQ 10,000 40,000 40,000 90,000
"Ferizaji", trotuar deri né Koshare

50 Rregullimi i rrugéve né Karagicq dhe Dugé GQ 10,000 30,000 30,000 70,000

51 Rregullimi i rrugéve dhe ndrigimit né Shtime: rr."Sefe Kosharja, seg i 1. "Sami Frashéri", | GQ 20,000 80,000 80,000 180,000
rr. "Enver Gashi", or. "Sahide Metushi”, rivitalizimi i r. "2 Korrikn"

52 Rregullimi rrugéve 2 korriku, seg. rrugés Ahmet Shtimja, seg. rrugés "Hysiqi", mr. 14 40,000 60,000 40,000 140,000
Dhjetori

53 Ndrigimit publik né Komunen ¢ Shtimes dhe né fshatrat: Vojnove, Zbore, Rashincg, GQ 50,000 100,000 150,000 300,000
Mollopolc, Petrové dhe Carralevé

54 Rregullimi dhe instalimi i kamerave né qytet dhe fshatra GQ 10,000 30,000 30,000 70,000

55 Rregullimi i vendndaljeve t€ autobuséve né fshatrat: Rashincé, Vojnove, Petrove, THV 39,281 39,281
Carralevé, Mollopole, Godanc, Shtime

56 Ndértimi i parqeve né qytet edhe né fshatrat: Muzeqing, Rashincé, Godanc i Poshtém dhe i GQ 75,000 75,000
Epérm

57 Rregullimi I unazés s€ madhe Petrove, Reqak dhe Belinc Buxheti 500,000 | 1,500,000 | 2,500,000 | 4,500,000

Kosovés

58 Renovimi i objekteve shéndetsore dhe digjitalizimi QKMF-s&, QMF dhe Urgjencés GQ 25,000 80,000 30,000 135,000

59 Ndértimi i aneks-objektit t& Sh. Rrezidenciale GQ 15,000 15,000 10,000 40,000

60 Blerja e autoambulance pér QKMF-né (me pajisje speciale) GQ 45,000 45,000

61 Blerja e vetures pér QPS-né pér vizita né teren GQ 20,000 20,000

62 Blerja dhe instalimi pompes termike ne QKMF — ne GQ 25,000 25,000

63 Renovimi i QPS8 GQ 10,000 10,000

64 Rrobalarese industriale per QKMF GQ 5,000 5,000

65 Blerja e gjeneratorit pér QKMF GQ 10,000 10,000

66 Ndértimi I QKMF-s& Re Buxheti 500,000 700,000 1,200,000

Kosovés
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67 Dislokimi I Entit Special Buxheti 2,000,000 | 3,000,000 | 3,000,000 | 8,000,000
Kosovés
68 Renovimi i objektit t& Komunés THV 10,000 10,000
69 Ndértimi i objektit t&€ Komunés t& Ri GQ 310,081 310,081
70 Bletja e paisjeve pér digjitalizim né sallén e Kuvendit dhe Administratén Komunale né THV 10,000 10,000
Shtime
71 Pérkufizimi i zonés turistike Donatorét 20,000 20,000
72 Hartimi i planit ideor pér zonén turistike Donatorét 10,000 10,000
73 Rregullimi i shtigjeve profesionale pér giklizém dhe motor kros né zonat turistike GQ 35,000 35,000
Mollopolc dhe Llanisht
74 Fushaté promovuese t& zonave turistike Donatorét 1,000 2,500 1000 4,500
75 Publikimi i hartés turistike pér Zonat Turistike Donatorét 1,000 500 500 2,000
76 Shenjézimi i zonave turistike GQ 10,000 10,000 10000 30,000
77 Vazhdimi i rrugés "Idriz Seferi" rreth ligenit sé Shtimes GQ 32,156 32,156
78 Pyllézimi Buxheti 20,000 30,000 50,000 100,000
Kosovés
79 Rregullimi i rrugéve bujqésore me zhavor GQ 29,328 100,000 129,328
80 Rregullimi i rrugéve bujqésore me zhavors fshatrat Muzeqing€, Godanc, Petrové, Zbore, GQ 15,000 120,000 120,000 255,000
Vojnove, dhe Gjyrkove
81 Rregullimi i kanaleve kulluese t& ujérave atmosferike né tokat bujgésore Buxheti 30,000 40,000 100,000 170,000
Kosovés
82 Njoftimi dhe organizmi i takimeve informuese pér subvencionet e shpallura nga MBPZHR | Buxheti 1,000 1,000 1,000 3,000
- subvencionet geveritare Kosovés
83 Mbeshtetja financiare 600 fermeréve neper subvencioneve Buxheti 600,000 600,000 800,000 | 2,000,000
Kosovés
84 Njoftimi dhe organizmi i takimeve informuese pér grantet e shpallura nga MBPZHR, BE Buxheti 1,000 1,000 1000 3,000
dhe donatoreve tjere Kosovés
85 Mbeshtetja financiare 1 60 fermeréve dhe agrobiznesve pér zhvillimin e bujqésisé Buxheti 200,000 200,000 200,000 600,000
Kosovés
86 Organizimi i punétorive punuese népér shkolla fillore pér orientim t& nxénésve pér t'u Donatorét - 1,000 1,000 1,000 3,000
regjistruar né profilet ekzistuese né shkoll& t& mesme bizneset
87 Vizita studimore dhe marrje e pérvojave nga shtetet t& cilat kang té organizuar shkolla Donatorét - 2,000 2,000 2,000 6,000
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profesionale t& ngjashme bizneset
&8 Ndértimi dhe renovimi i objekteve shkollore: Vojnovce, Petrové, "Emin Duraku™ (Shtime) | GQ 50,000 200,000 250,000
dhe "Naim Frashéri"Abdulla Shabani
89 Ndértimi i sallés sportive né fshatin Zborc dhe Reqak - Faza Il THV 65,000 65,000
GQ 30,000 145,000 75,000 250,000
90 Ndértimi i shkalléve né rrugén "Isa Bolitini" te gjimanzi "Naim Frashéri" - Shtime GQ 38,850 38,850
91 Rregullimi I rrethojave te shkollave ne: Gjyrkove, Carraleve, shkolla profesionale, THYV 20,000 30,000 50,000
Davidovc dhe gerdhen IP "Albiona Asllani”
92 Funkcionalizimi I sallave sportive te shkollave: Muzegine, Carraleve, Petrove GQ 14,150 14,150
93 Rregullimi i murit mbrojtés né Regak afér Kompleksit dhe asfaltimi i rrugéve rr."15 GQ 49,435 49,435
Janari", rr."Pavarésia" kanalizimi né rr, "Déshmorét e Regakut"
94 Konzervimi dhe invertarizimi i eksponateve n& Muzeun ¢ Qytetit GQ 10,000 40,000 50,000
95 Ndertimi fushes sportive Zborc THV 10,000 10,000
GQ 20,000 20,000
96 Restaurimi I muzeut te gytetit ne sheshin "Ahmet Shtimja" GQ 10,000 10,000
97 Zgrimi dhe ndri¢imi profesional tek Shtépia e Kulturés GQ 15,000 15,000
a8 Renovimi 1 Shtépisé sé Kulturés né Shtime GQ 15,000 10,000 10,000 35,000
99 Rregullimi i poligonit pér ¢iklizim te "Parku Pishave" THV 15,600 15,000
GQ 35,000 35,000
100 | Rrethojat e fushave sportive né fshatrat: Carralevé, Petrové dhe Davidovcés GQ 49,169 49,169
101 | Rregullimi i kanalizimit né Shtime rr. "Villiam Voker" rr. "Ernest Koligi" GQ 33,190 33,190
102 | Ndértimi i kolektoréve t& ujérave t€ zeza nga: Carraleva deri né Shtime, Mollopolei deri né | Buxheti 500,000 | 1,500,000 | 2,000,000 | 4,000,000
Shtime dhe nga Shtimja deri né Vojnove Kosovés
103 | Zgjerimi dhe pastrimi i lumit Shtimjanja: Carraleva deri né Shtime, Mollopolci deri né Buxheti 500,000 | 2,000,000 { 3,000,000 | 5,500,000
Shtime dhe nga Shtimja deri né Vojnove Kosovés
104 | Informimi i gqytetaréve pér gjendjen e mbeturinave dhe masat pér evitimin e késaj gjendje | Donatorét 1,000 1,000 1,000 3,000
105§ Furnizimi me kontenjer per mbeturina Donatorét 10,000 10,000 10,000 30,000
106 | Hulumtimi dhe vendimi né lidhje me vendosjen e depos pér mbeturina inerte - lokacioni Donatorét 200,000 200,000
107 | Ngritja e vetédijésimit t& qytetar&ve pér rolin e deponimin té mbeturinave inerte dhe Donatorét 1,000 1,000 1,000 3,000

vendodhja ¢ deponisé
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108 | P1: Projekiet me bashkéfinancim (Ministrit€ dhe Organizata t& ndryshme buxhetore) THY 113,004 200000 165,074 478,078
GQ 31,021 60,000 91,021
Totali 8,172,440 | 13,145,081 | 15,383,574 | 36,707,084

54




Strategjia e zhvillimit ekonomik lokal 2024-2027

9.MONITORIMI DHE RAPORTIMI (MONITORIMI DHE
VLERESIMI I ZBATIMIT TE STRATEGJISF:

Strategjia pér zhvillim ekonomik lokal né periudhén 4 vjegare ka edhe planin e vet té
veprimit qé¢ mbulon periudhén 3 vjegare i cili pérbéhet nga aktivitetet, treguesit,
institucionet pérgjegjése, kostot dhe caget pér arritje. Plani i veprimit té Strategjisé do t&
rishikohet né baza vjetore (sipas nevojés) né kuadér té planifikimit t& monitorimit ¢é
pércaktohet né Strategiji.

Strategjia pér zhvillim ekonomik lokal 2024-2027 pér komunén e Shtimes do t& keté
planin e vet t& zbatimit q& mbulon periudhén 2024-2026, i cili pérbéhet nga aktivitetet,
indikatorét dhe institucionet pérgjegjése.

Plani i zbatimit t€ strategjisé do t& rishikohet né baza vjetore né kuadér t& planifikimit t&
monitorimit qé pércaktohet né strategji. Struktura pér monitorimin e zbatimit té
strategjisé pér zhvillim ekonomik lokal pérbéhet nga indikatorét matés, t& cilét jané t&
vendosur né nivel & objektivave specifike né strategji.

Megjithése komuna do t€ monitorojé dhe paraqesé raporte t€ rregullta, &shié e
domosdoshme 8 vlerésohet nése jané arritur rezultatet e synuara, Komuna do t&
pérgendrohet né vlerésimin e fushave t& caktuara né lidhje me réndésing, efikasitetin,
efektivitetin, ndikimin dhe géndrueshméring ¢ planit strategjik. Prandaj, komuna do té
fillojé njé vlerésim afatmesém né vitin 2025 dhe pérséri né fund t& periudhés strategjike
né vitin 2027. Sidoqofté, vlerésimi i projekteve dhe programeve do té vazhdojé gjaté
gjithé periudhés strategjike.

Strategjia duhet té pérfshije vlerésimin e ndikimit buxhetor si shtojcé bashké me planin ¢
veprimit.

9.1 Ndikimi buxhetor (ndikimi financiar i zbatimit t& strategjisé)

Vlergsimi i ndikimit buxhetor t¢ Strategjisé éshté ¢ domosdoshme sipas udhézimit
administrativ nr. 07/2018 pér planifikimin dhe hartimin ¢ dokumenteve strategjike dhe
planeve t& veprimit té gjitha institucionet qendrore dhe lokale. Pér njé Strategji sa mé
efektive, dhe pér & zbatuar t& gjitha aktivitetet t& cilat do t& kontribuojné né arritjen e
objektivave pérgjithshme t& strategjisé grupi punues duhet t& plotésojé tabelén si mé
poshté. Tabela mé poshté é&shté pérmbledhja e t& gjitha kostove té strategjisé 1 cili
pérfshiné mbéshtetjen nga buxheti i komunés dhe mbéshtetjen nga donatorét dhe e shfaq
nje skenar realiste pér arritie t& objektivave, Kostoja duhet té jeté t& harmonizuar me
Komizén Afatmesme t€ Shpenzimeve (KASH). M& tepér né tabelén e planit t& veprimit,
kostoja e secilit aktivitet dhe burimi i kétyre duhet t& ceken specifikisht.
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Tabela 15 — Plani Veprimit sipas SZHEL 2024 - 2026

Pérmbledhje e kostove té Planit | Viti 1 Viti 2 Viti 3 Totali N
Veprimit te Strategjisé 2024 2025 2026

Mbéshtetja e zotuar me cksperté 10,000 10,000 10,000 30,000
Mbéshtetja e zotuar buxhetore (e 8,789.584
harmonizuar me KAB) 2,599,429 2,935,081 3,255,074 2T
Mundési potenciale financimi pér 497,000 | 138,000 176,500 | 811,500
donatorét
Buxheti i Kosovés 3,052,000 | 16,072,000 11,952,000 | 27,076,000
Totali népér vite 8,158,429 | 13,155,081 15,393,574 | 36,767,084
Totali sipas Planit té Veprimit

| 202 4_2021’6 P 36,707,084

Vler&simi i pérgjithshém i kostos s& aktiviteteve:

Plani i veprimit t& strategjis€ pér zhvillim ekonomik lokal 2024-2026 pér komunén e
Shtimes, ka njé kosto totale t& zbatimit pér tri vitet e para prej 36,707,084 €, kurse ky
buxhet i planit t& veprimit SZHEL 2019 — 2022 ka gené 12,104,003 EUR. Diferenca
Eshté 24,603,081 EUR ose shprehur 67%, e rriur krahasuar me Stretgjing paraprake.

Nése e konsiderojmé njé rritje buxhetore né baza vjetore né nivel vendi péraférsisht 5%
at€heré nése merret buxheti i vierésuar komunal pér investime kapitale pér vitin 2026 né
total 3,255,074, atdheré kur kemi nitje né baza vjetore prej 5% del shuma prej
3,417,828EUR.

Nése 1 mbledhin shumén nga Plani veprimit t& Strategjisé sé zhvillimit ekonomik lokal
2024 — 2026 prej 36,707,084 EUR me buxhetin e vlerésuar komunal pér vitin 2027,
at€heré shuma totale ¢ buxhetit pér implementimin e Strategjisé s& zhvillimit ekonomik
lokal 2024 — 2027 do 18 jets 40,124,912 EUR.

Pra buxheti total i strategjisé zhvillimore ckonomike lokale &shté 40,124,912 EUR.

Né lidhje me kéto investime g€ do té ndodhin gjaté késaj strategjie 1€ zhvillimit ekonomik
lokal jané marr pér bazé edhe investimet kapitale nga Buxheti Kosovés, e qé do t&
listohen né tabelén e méposhtme:

Asfaltimi rrugés t6 Parku i Biznesit né Gllavicg — 1,000,000 EUR

Rregullimi i unazés sé madhe Petrove, Reqak dhe Belincé - 4,500,000 EUR
Rregullimi i kolektorit t& ujérave 16 zeza - 4,000,000 EUR

Rregullimi i Lumit "Shtimjanja" - 5,500,000 EUR

Ndértimi i QKMF-s& Re — 1,200,000 EUR

Dislokimi i Entit Special — 8,000,000 EUR

Burimet e financimit t& strategjis€: Financimi i zbatimit t¢ planit t& veprimit t& késaj
strategjie, parashihet t& béhet nga buxheti i komunés s& Shtimes, grantet qeveritare,
donatorgt, buxheti nacional etj.

VVVVYVYY
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